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BRITAI ATMUŠĖ ARABU INVAZIJA PALESTINON
KARIUOMENĖ VARTOJO ARTILERIJĄ, 

LĖKTUVUS IR KULKOSVAIDŽIUS
FBI agentai surado 138,000 svarų ciklomito, 

6 !4 kartų galingesnio negu dinamitas

RUSŲ PASTATYTAS DIREKTORIUS 
DRONOV APGAVO IR OKUPANTUS 

i

Rusai griauna Sibiran ištremtų lietuvių namus 
ir juos kureiia, pardavinėja svetimus turtus

JERUZALĖ, Palestina, saus. 
9 d. — šiandien du tūkstan­
čiai ginkluotų arabų įsiveržė į 
Palestiną, kad galėtų pagelbėti 
Palestinos arabams apsiginti 
nuo žydų, sako oficialus britų 
pranešimas. Arabų įsiveržimas 
įvyko iš Libano teritorijos.

Arabams pavyko pasiekti 
kelis pasienio kaimus ir mies­
telius. Ypatingai smarkus susi­
rėmimas įvyko D an miestelio 
srityje. Kovos ėjo visame Liba­
no pasienyje.

Britų karo vadovybė buvo 
priversta pasiųsti sustiprintus 
kariuomenės dalinius į visą Li­
bano pasienį. Britams teko var­
toti artileriją, kulkosvaidžius 
ir lėktuvus. Kovų metu nuken­
tėjo didokas įsiveržėlių skai­
čius, bet vakare Palestinos te­
ritorija buvo apvalyta nuo ara­
bų. J

Britų valdžia dar kartą ofi­
cialiai pakartojo, kad ji neleis 
arabams veržtis į Palestiną. 
Britų kariuomenė šiandien at­
mušė organizuotą arabų įsiver­
žimą, ji panašiai pasielgs ir 
ateityje.

NEW YORK, N. Y., saus. 9 
d. — FBI agentai šiandien su­
rado 138,,000 svarų cikiomito, 
kuris yra pusseptinto karto ga­
lingesnis negu dinamjtas, sako 
radijas. Dabar policijos žinioje 
yra visa progstamoji medžia­
ga, kuri šiomis dienomis buvo 
išgabenta iš kariuomenės san­
dėlių.

Trys sunkvežimių šoferiai 
ciklomitą vežė į Asbury Park 
farmą, kuri yra New Jersey 
valstijoje. Šoferiai nežinojo, 
kas buvo sunkvežimiuose, bet 
kai užgirdo iš radijo, jog spro­

J. VALSTYBĖS ATIDAVĖ TURKIJAI 
KETURIS GALINGUS NARLAIVIUS

Iš Hamburgo Kanadon išplaukė 860 tremtinių, 
kurie gavo darbo siuvyklose, žemės ūkyje

WASHINGTON, D. C., saus.
9 d. — J. A. Valstybės nuta­
rė atiduoti Turkijai keturis nar­
iai vius, kurie tinka plaukioji­
mui vandenyne.

Amerikos laivyno įgula nar- 
laivius nuveš į Turkijos uostą, 
kur įvyks oficialus karo laivų 
perdavimas.

Washington© valdžia buvo nu­
tarusi perleisti Turkijai 15 ka­
ro laivų, čia minimi narlaiviai 
įeina į 15 laivų skaičių.
TURKIJA GINSIS NUO SO­

VIETŲ PUOLIMŲ
Praeitais metais sovietų val­

džia norėjo gauti bazes šalia 
Konstantinopolio, rengėsi pa­
grobti, dvi Turkijos provinci­
jas.

Tada prezidentas Trumanas 
nutarė pagelbėti turkams, o 

“kongresas paskyrė 100 milijonų 
dolerių paramą. Dabar Turki­
jai duodami narlaiviai įeina į 
minėtą paramą.

Turki j on buvo nuvykusi J. V.
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gstamoji medžiaga nelegaliai 
gabenama Palestinon, tai susi­
domėjo. Jie sustojo pakeliuje 
ir parašė policiją patikrinti ve­
žamas prekes.

Policija tuojau išaiškino, jog 
tai buvo ieškomas ciklomitas. 
Šiandien ryte aštuonių valstijų 
policininkams buvo įsakyta su­
rasti du sunkvežimius, išvežu- 
sius ciklomitą iš karo sandėlių. 
Policija jau suėmė visą eilę įta­
riamų kontrabandistų. Neutra­
lumo įstatymas draudžia ga­
benti sprogstamą medžiagą į 
Palestiną.

ASBURY PARK, N. J., saus. 
9 d. — Vakar vakare policija 
vienam sunkvežimyj rado dau­
giau, negu 50 tonų dinamito, 
kuris dabar jau yra marinų 
žinioje.

New Jersey policija ir dete­
ktyvai tuojau suėmė devynis 
asmenis, kurie gali turėti ko­
kių nors ryšių su rasta spro­
gstama medžiaga.

Vakar ryte policija rado 40 
tonų dinamito vienoje farmo- 
je, kurią New Yorko žydų jau­
nimo organizacija buvo nusi- 
samdžiusi vasaros gegužinėms.

Pradžioje buvo kalba apie 
dinamitą, bet vėliau paaiškėjo, 
jog rastoji medžiaga yra šešis 
kartus galingesnė, negu dina­
mitas.

Ši medžiaga buvo pradėta 
gaminti karo metu, ji priklau­
sė kariuomenei ir buvo par­
duota tiktai karo pabaigoje. 
Detektyvai tvirtina, kad šian­
dien rastoji ir New Jersey uo­
ste buvusi medžiaga priklausė 
tiems patiems žmonėms, kurie 
bandė ją gabenti į Palestiną.

karo misija, kuri rado reika­
lingu pagelbėti turkams nutie­
sti' keilus ir pastatyti gerus ae­
rodromus.

Į 

860 tremtinių išvyko 
Kanadon

BREMERHAVEN, Vokietija, 
sausio 9 d. — 860 tremtinių, 
gyvenusių Austrijoj ir vakarų 
Vokietijos zonose, vakar “Ge­
neral Heintzelmann” laivu iš­
plaukė į Kanadą.

416 tremtinių su šeimomis 
dirbs siuvyklose, 302 dirbs na­
mų ruošoje, o kiti eis į žemės 
ūkį ir kasyklas.

Kanados valdžia susitarė su 
okupacinių Vokietijos sričių ka­
ro vadovybėmis dėl tremtinių 
pergabenimo ir apgyvendinimo.

Kalba apie krizę 
, Amerikoje

MASKVA, Rusija, saus. 9 d. 
— Prezidentas Trumanas savo 
kalboje kongresui pripažino, jog 
J. Valstybės gyvena gilią eko­
nominę krizę, šiandien “Tass” 
pasakoja Rusijos gyventojams.

Sovietų agentūra pasakoja,

Sekretorius Marshall kalba kongresui

NAUJĮENOS-ACME Telepnuio
Valstybės sekretorius George Marshall (po dešinei) Senato užsienių reikalų 

komitete kaipo pirmas valdžios liudininkas ryšyje su jo paruoštu planu Europai 
atstatyti. ♦

kad J. Valstybių gyventojai 
smarkiai kenčia dėl prasidėju­
sios infliacijos.

“Tass” stebisi prezidento pri­
minimu amerikiečiams, jog vi­
sas pasaulis laukia J. Valsty­
bių vadovybės.

Vokiečiai neturės už­
sienio ministerijos
FRANKFURT, Vokietija, s. 

9 d. — Amerikos ir britų ka­
ro vadai pareiškė, kad naujai 
planuojama vokeičių adminis­
tracija nebus vokiečių valdžia.

Generolai Clay ir Robertson 
sako, kad nauja vokiečių ad­
ministracija neturės kariuome­
nės nei užsienio ministerijos.

Be to, kiekvienas vokiečių 
administracijos nutarimas tū- 
rės būti Amerikos ir britų ka- 
įro vadų patvirtintas.

Tyrinėja lyties netu- 
riančias skruzdės

NEW YORK, N. Y., saus. 9 
d. — Dr. Theodore C. Schneir- 
la išvažiavo į Panamos salas 
tyrinėti vadinamų kariškų 
skruzdžių gyvenimą ir papro­
čius.

Mokslininkų dėmesį atkreipė 
ta aplinkybė, kad šios rūšies 
skruzdės kiekvieną metą išau­
gina jokių lyties organų netu­
rinčius “darbininkus” ir “karei­
vius”. To paties lizdo karalie­
nė padeda kiaušinius vienai ka­
ralienei ir keliems šimtams vy­
riškų skruzdžių, tuo tarpu kiek­
vieną metą ji padeda iki 30,- 
000 kiaušinių “kariams” ir 
“darbininkams” auginti.

Seni laikraščiai 
virto pinigais

CHICAGO,'‘III., saus. 9 d. — 
Iš Melanezijos salų sugrįžęs dr. 
A. L. -Gitlow tvirtina, kad vie­
tos gyventojai senus ląfikraš- 
čius pavertė pinigais.

Karo metu jie išmoko rūky­
ti, o dabar neturi cigarečių. Ci­
garetes sukosi iš popieriaus, bet 
dabar salose jo visai nėra.

Todėl seni laikraščiai virto 
pinigais, už ketvirtadalį lapo 
galima daug ką įsigyti.

SPEKULIACIJOMIS J.V. PAREIGŪNAI 
UŽDIRBO KETURIS MILIJONUS

Harold Stassen tvirtina, kad Edwin Pauley ir 
gen. W. Graham nepasake visos teisybės

WASHINGTON, D. C., saus. Europos ūkiui atstatyti.
9 d.—Harold E. Stassen šian-| Taft tvirtina, kad J. Valsty- 
dien pareiškė senato komitetui,; bes nepajėgs duoti tokios dide- 
kad valdžios pareigūnai, patyrę ‘ lės pagalbos. Jis priminė, kad 
apie galimus didelius užsaky-j netolimoje ateityje reikės duoti 
mus, uždirbo keturis milijonus bilijonus Kinijai ir kitiems kra-
dolerių.

Edwin Pauley aiškinosi sena­
to komitetui, bet jis nepasakė 
visos teisybės, sako Stassen.

Pauley prisipažino prie spe­
kuliacijos, bet jis sakėsi prara­
dęs 100,000 dolerių, tuo tarpu 
jam pavyko uždirbti ištisą mili­
joną.

PATARĖ TĘSTI PRADĖTAS 
INVESTIGACIJAS

Harold Stassen patarė komite­
tui tęsti pradėtas investigacijas. 
Jos pagelbės išaiškinti daugelį 
dalykų, kurie dabar atrodo ne­
aiškiais.

Stassen sako, kad ir prezi­
dento Trumano asmeniškas gy­
dytojas, gen. Wallace H. Gra­
ham, taip pat nepasakė komite­
tui visos teisybės.

Stassen pareiškė, kad jo šta­
bas turi surinkęs įdomių infor­
macijų, bet komitetui jas su­
teiks tiktai uždarame posėdyje.

Senatorius Ferguson pareiš­
kė, kad jis pakvies Henry Mor- 
genthau Jr. pasiaiškinti dėl spe­
kuliacijų.
PATARIA SUTVARKYTI PA­

GALBOS REIKALUS
Demokratų senatorius Hatch 

ir republikonų senatorius Smith 
šiandien siūlė abiem partijom 
padėti į šalį partinius skirtu­
mus ir sutvarkyti Europos pa­
galbos reikalus.

Abu senatoriai priklauso prie 
užsienio komiteto, abu buvo Eu­
ropoje ir abiem atrodo, kad 
Marshall planas reikia greitai 
priimti.

Sekretoriaus Marshall vakar 
pasakytoji kalba paveikė sena­
torius. ,
SENATORIUS TAFT PRIEŠI­

NASI PLANUI
Senatorius Taft griežtai pasi­

sakė prieš prezidento Trumano 
ir sekretoriaus Marshall planą 

štams.
Taft mano, kad J. Valstybės 

privalės virsti totalitarinėmis, 
nes prezidentas Trumanas rei­
kalauja didelių suvaržymų.

VISI J. v. GINKLAI 
YRA PASENĘ

Visi Antrojo Pasaulio: Karo 
metu vartoti ginklai yra labai 
pasenę, tvirtina gen. George C. 
Kenney.

Karo vadovybė daro pakaitų. 
Kai kurios pakaitos tokios dide­
lės, kad paskutinio karo vetera­
nai savo ginklų visai nepažins.

Nauji ginklai bus žymiai ga­
lingesni ir greitesni, kovoms 
reikės vartoti naują taktiką.

Mokytojas organi­
zavo vagilius

AKRON, O., saus. 9 d.—Vi­
durinės mokyklos anglų kalbos 
mokytojas Edward J. Phillips 
ir šeši jo draugai šiandien pa­
teko į vietos kalėjimą. Paaiškė­
jo, kad mokytojas buvo suda­
ręs grupę vagilių, kuri paskuti­
nėmis savaitėmis išnešė įvai­
raus turto už 10,000 dolerių. 
Pravažiuojanti policija pastebė­
jo atidarytą kavinės langą, o vi­
duje rado tris vagilių grupės 
narius. Netrukus ji ir visą gru­
pę surado.

—Bulgarų parlamento vado­
vybė amnestavo 917 kalinių.

—J. Valstybės sutiko pasko­
linti austrams 950 automobilių, 
kad galėtų išvežioti Amerikos 
suteiktą pagalbą, valdžiai pa­
reiškė premjeras Figl.

—Britai liepia farmeriams sė­
ti daugiau javų.

—Dar nepavyko iškelti kelei­
vių iš nesuvaldomo sovietų lai­
vo, kuris plūduriuoja Japonų 
jūroje.

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Vilniuje “Tiesoje” kartais pasitaiko žinučių apie naujųjų 
rusų viršininkų siautėjimą Lietuvoje, štai 1947 mt. rugpiūčio 1 
d. “Tiesoje” aprašoma vieno tokio viršininko veikla Joniškyje.

“Komunistas Dronov, — rašo “Tiesa,” — yra Joniškio Ma­
šinų Traktorių Stoties direktorius. Jis net buvo skaitomas geru 
direktorium. Dar daugiau: jis pateko į garbės lentą. Jo vadovau­
jama MTS ‘įvykdė’ pavasario darbų planą 205%. Bet tai buvo 
negirdėta apgavystė. Dronov pasistengė nurašyti reikalingus re­
monto, bet naudojimui tinkamus traktorius. Po nurašymo trak­
torių liko 4. Jiems Dronov ir gavo planą. O planas buvo įvykdy­
tas ne 4 bet 9 traktoriais, tačiau apie tai Dronov nutylėjo' ir per 
tokią apgavystę pateko į garbės lentą.

Su nieku nesiskaitydamas Dronov ėmė keitinėti Mašinų Ark­
lių Nuomojimo Punktų vedėjus, parinkdamas į jų vietas ‘gerus 
pažįstamus.’ Skaisgirio MANP nuo 1945 metų pasikeitė 6 vedė­
jai, kai kuriuose kituose punktuose irgi panašiai. To rezultate 
mašinų-arklių nuomojimo punktai neįvykdė savo planų.

DRONOV SUKŪRENO IŠ­
TREMTŲJŲ TROBESIUS

Prarasdamas partinę sąžinę, 
Dronov nepasitenkino vien ta 
apgavyste.

Jam reikia malkų. Ką jis da­
ro? Nuvažiuoja į netoliese esan­
tį kaimą, sugriauna neprižiūri­
mu trobesius ir sukūrena.

Joniškio MTS iš valstybės ga­
vo didelę paramą inventoriumi 
ir gyvuliais. Dalis gaunamo tur­
to nebuvo užpajamuota. Ją Dro­
nov išpardavė ir pinigus pasi­
savino.
IŠ KOLCHOZO DINGO 6 ARK­

LIAI, 2 TELYČIOS
Iš MTS dingo 6 arkliai, 2 te­

lyčios, 8 kiaulės, jau nekalbant 
apie smulkesnius gyvulius ir 
paukščius.

Nežinomais keliais nuėjo 
daug statybinės medžiagos ir 
malkų, javų.

Dronov perdaug užimtas ‘sa­
vais reikalais,’ kad galėtų pa­
galvoti apie darbininkų bei tar­
nautojų būvio gerinimą. Darbi­
ninkams dažnai laiku neišmo­
kamas atlyginimas.
NEATREMONTAVO MAŠINŲ 

DERLIUI NUIMTI
Atėjo' derliaus nuėmimas, o 

mašinos dar ne visos atremon­
tuotos, nes laiku nepasirūpinta 
anglimis. Atremontuotų maši­
nų komisija nepriėmė, jų re­
monto kokybė abejotina. Sutar­
tys derliaus nuėmimui su dar­
bo valstiečiais beveik nesudaro­
mos.

Dar ir dabar pačioje MTS 
ant sienų kabo plakatas: ‘Bol­
ševikiniais tempais pasiruoški- 
me 1947 metų sėjai.’

Joniškio MTS daug jaunų 

| Vėliausios Naujienos
— Harold Stassen pareiškė, kad informacijas jis gavo iš 

valdžios pareigūnų, kurie yra nepatenkinti viršininkų spekulia­
cijomis. Sekretorius Anderson abejoja Stassen tvirtinimų tik­
rumui.

— Prancūzų ambasadorius Washingtone pareiškė, kad Pran­
cūzija nesutinka leisti vokiečiams sudaryti centralinės valdžios, 
jis protestavo prieš Amerikos ir britų karo vadų nutarimą lei­
sti vokiečiams tvarkyti finansų, ūkio ir teismų reikalus.

— Pakistano valdžia įvedė cenzūrą užsienin siunčiamoms 
žinioms. Paskutinėmis dienomis išsiųsti laikraštininkų praneši­
mai nepatinka valdžiai.

— Aukštas sovietų pareigūnas pareiškė vokiečiams, jog ne­
tolimoje ateityje Berlyną valdys viena okupacinė kariuomenė, 
jis patarė vokiečiams nesipriešinti sovietų valdžiai ir komunis­
tų partijai, šias žinias paskelbė britų spauda.

— Graikų valdžia skelbia, kad du partizanų pulkai iš Al­
banijos perkelti į Bulgariją. Galima laukti, kad netolimoje atei­
tyje komunistai puls iš Bulgarijos.

— Sicilijoj įvyko susirėmimų tarp policijos ir komunistų, 
vienas policininkas užmuštas.

— Cambrige, Mass., užpuolikai išnešė iš banko 50,000 dole­
rių, o New Orleans, La., užpuolikams pavyko išnešti 100,000, bet 
čia policija jau suėmė du užpuolikus ir rado dalį pinigų.

traktorininkų ir darbininkų, o 
komjaunimo organizacijoj tėra 
tik 3 jaunuoliai. Partinės orga­
nizacijos sekretorius yra pats 
Dronov.”
DRONOV GAVO “RAUDONO­
SIOS ŽVAIGŽDĖS” ORDENĄ

Tokių “viršininkų” ir “veikė­
jų” kaip Dronov dabar Lietuvo­
je knybždėte knybžda ir never­
tėtų šio atsitikimo necituoti, 
bet įdomu tai, kad “TSRS 
Aukščiausios Tarybos Prezidiu­
mo” įsaku Dronov “už pasiek­
tus laimėjimus išvystant žemės 
ūkį, pramonę, mokslą, kultūrą 
ir meną” tapo apdovanotas 
“Raudonosios žvaigždės” ordi­
nu (žrk. “Tiesa” 1947 mt. ba 
landžio 10 d.).

Įdomu, ar visi 672 asmenys, 
išvardinti tame apdovanotųjų 
sąraše, buvo apdovanoti už to­
kius pat nuopelnus?.. J. J.

N. Zelandija žengia 
į socializmą

WELLINGTON, N. Zelandi­
ja, saus. 9 d. — Naujos Zelan­
dijos valdžia paruošė įstatymo 
projektą, kuris duos valstybei 
socialinės apdraudos reikalų 
tvarkymo monopolį.

Iki šio meto valdžia ir pri­
vatinės bendrovės tvarkė gyvy­
bės, gaisro ir akcidentų apdrau­
dos reikalus, bet ateityje viską 
tvarkys valstybė.

Kaip valdžios, taip ir visuo­
menės atstovai sako, joĮg tai 
yra žingsnis į socializmą.

—Vyriausio teismo teisėjas 
Frank Murphy serga, nuvežtas 
ligoninėn.
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GUGIS

KOL PASAULIS BADAUJA IR 
ŠALTĮ KENČIAŠi buvo linksma diena, Dora! Esu tikra, kad buvo gražiausios Kalėdų šventės, kurias aš turė­jau nuo tų laikų, kada tu ir aš buvome jaunutės mergaitės.Buvo vakaras ir mudvi sėdė­jom prieš židinį sesers vaikų žaiskambaryje, kuriame jos ir kaimynų vaikučiai linksmai žai­dė, prieš ugnį sprogdino gelto­nus kukurūzus ir baltus, kaip sniegų, pylė ant didelės lėkštės.Mano sesers akys maloniai nušvito. “Džaiugiuuc, išgirdus tave taip kalbant, Lucia, ji atsa­kė. Tas pertikrina mane vienam dalyke, apie kurį galvojau, bu­vau susirūpinusi. Ar nepastebė­jai, kad mūsų pietūs buvo tru­putį menki, kad neturėjom tiek visokių patrovų kaip papras­tai?”“Ne, nepa.stebėjau,” — atsa­kiau. “Esu tikra, kad kiekvie­nas turėjo visko pakankamai.”“Pakankamai, bet neišlai- džiai,” atsakė susimąsčiusi Do­ra,” ir visi buvo patenkinti. Mes neturime turtingų pietų net ir švenčių proga, kuomet pasauly­je tiek daug žmonių badauja, Lucia. Suprantama, noriu, kad mano vaikai įgytų daug malo­nių atsiminimų Kalėdų švenčių proga, kaip kad tu ir aš turė­jom mūsų tėvelių namuose, bet kartu noriu, kad nei vienas mū­sų nebūtų saumyla,, ypačiai Kalėdų dienoje.“Prisipažinsiu, kad aš buvau tikrai saumyla šiemet,” — tęsė Dora, “iki išgirdau pasikalbėji­mų stotyje prieš dvi savaites. Pasikalbėjimas lyg atbudino mano jausmus, šalia manęs sė­dėjo dvi moterys, jos irgi lau­kė to paties traukinio, kaip ir aš. Viena jų nešė perpildytų di­delį maišų, antros rankos buvo pilnos visokių pundų, pundelių.“Ar jau pripildei savo virali­nę Kalėdoms?” — pirmoji už­klausė savo draugės. “Aš prieš kelias savaites jau pradėjau rinkli viskų, kas tik sunkiau gauti, ko mažiau yra, nes noriu, kad mano vaikai turėtu visko šiuo maisto trūkumo laiku.’“Antroji moteris vos galėda­ma matyti savo draugę per tų kalnų pundų, kuriuos ji nešė, atsakė: ‘Na, žinoma, aš irgi no­riu, kad mano vaikai turėtų vis­ko pilniausiai šiemet. Jie turėjo apsieiti be įvairių dalykų jau gana ilgai!’“Apsieiti be įvairių dalykų! Aš vos tik neprabilau. Ar tos dvi gerai maitintos medinos ne- žino priežastį mūsų maisto trū­kumams? Ar jos nežino, kad mes siunčiame maisto į užjūrį, kad palaikytų kitų motinų vąi- kučius nuo badavimo? Kaip jos jaustųsi, jeigu jų vaikai būtų didelėm akim maži skeletai?...“Buvau besirengus padaryti protestų šiom ramiom moterė­lėm, kada žvilgterėjau į pundus, kuriuos pati nešiau ir suprantu, kad pati nesielgiau daug geriau už jas. Tiesa, mūsų šeima liuos- noriai sumažino naudojimų to maisto, kuris lengviau siunčia­mas Europon. Mes darome ir pinigines aukas sušelpimui ba­daujančių. Bet štai ir aš ren­giausi puošniausių švenčių cele­bracijai, kokių mano šeima iki šiol nebuvo turėjus.“Tučtuojau nusitariau nera­ginti vaikų persivalgyti, vien tik dėl to, kad yra linksmybės sezonas. Keista, kaip mes links­minamės, ar ne! Ir kaip baisu taip daryti, kada pasaulyje yra tiek daug vaikų ir suaugusių vyrų ir moterų, kurie turi vos gana maisto, kad tik palaikytų gyvybės liepsnelę!“Pagaminti paprastesnius val­gius, kad kartu būtų akims pa­trauklūs, pakankami maisto at­žvilgiu, su mažais individualais siurprizais, nebuvo taip sunku

padaryti, Reikėjo išskaičiuoti, kaip duoti tiek iPrapei, tiek Joa­nai iškepti tų specialių patrovų savo myliniai tetai Lucijai, ir kartu neišeiti iš mano kuklių planų,” Dora baigė, “bet atro­do, kad mums pasisekė viskų išpildyti visų pilnam pasitenki­nimui.”“Tai Jūs tikrai atsiekėt,” aš nuoširdžiai sutikau, “ir tu davei savo vaikams visų geriausių do­vanų — supratimų tikrosios Ka­lėdų reikšmės. Buvo Jis, kurio gimtadienį švenčiame, kuris mokino mus labai seniai, kad yra didesnė palaima duoti, ne­gu priimti, ir Jo mokinimai nė­ra tol pilnai suprantami, kol jie nėra praktikuojami.”(Iš “Namų Mokinimo”)Berašant šį vaizdelį suskam­bėjo mano telefonas. Lietuvai­tės malonus balsas sako, kad ji turi gerų drabužių, kuriuos no­rėtų atiduoti pagalbai nuo karo nukentėjusių, ir klausia, kur juos priduoti. Pasirodė, kad tai buvo p-ia Peter Yakutis, gyve­nanti čia pat kaimynystėje, ant 32-ros ir Emerald gatvių. Nuro­džiau jai p. A. Budrio krautu­vę, 939 West 33rd Street, nes jis mielai priima vietinių brid- geportiečių drabužius ir vėliau nuveža į BALFo sandėlį į Town of Lake.Padėkojau jai už atjautimų nekaltai kenčiančių lietuvių. Jaučiau lyg ji būtų žiūrėjus per mano petį ir skaičius virš rašo­mus žodžius antraštėje “Kol pa­saulis badauja ir šaltį kenčia.”
NMG.

KŪČIOSOnly memories remain now of the year gone by. One event especially stands out in my mind — Kūčios. This was the first time I had ever celebrated Kūčios and Dr. and Mrs. J. J. Gudauskas were my initiators.Truly it is a beautiful and spiritual observance. The laugh­ter, the good-natured kidding by candlelight, the toasts to a new year — to a new peaceful world, and thankfulness for what we have now — all add­ed depth to the meaning of Kū­čios.Mrs. Giedra Gudauskas in­deed is an ingenious cook. A regal feast was spread before our astonished eyes. I didn’t know the names of all the dish­es, but few that I can remem­ber were: Visokių žuvelių, vini- gretas, kisielius, šležikai su aguonų pienu, and kompotas.D r. Gudauskas — the genial host, .made sure that everyone was well taken care of and Gie­dra began the reminiscing which spread to the others who not so long ago came to Amer­ica and who remembered a plentiful and happy Lithuania. They told us of the customs that were very dear to them— of ther families — of their fa­milies — of their friends — amid sighs and wishes for be­ing together soon again.After the feast, we all went into the parlor. There beneath the Chrismas tree were gifts for all. They were opened with exclamations of “ohs” and “alls.” Then Giedra sat by the piano to play for all of us as we sang Lithuanian and Amer­ican Chrismas carols.This Kūčios ’ had a special meaning for Dr. and Mrs. Gu­dauskas. It was the first Christ­mas they have spent in their own apartment, and the first time they had “jaunimas” over. We wish them both all the luck and happiness.Going home, it was with a
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Sitting Very Pretty

GLORIA DE HAVEN, only yesterday Hollywood’s prettiest 
‘junior Miss,’ blossoms forth this year as a full-fledged sue- Į 
cess in M-G-M’s musical extravaganza. “Till The Clouds
Roll By.” 

[ PRO MANO LANGĄ J

ADELĖ NAUSIEDAS-DeROSSEGiedrios nakties žavingas grožis stebino mane, ir lyg pri­rakintų laikė prie lango, pro ku­rį matėsi tokie vaizdai, į ku­riuos žiūrėdamas žmogus jau­tiesi toks mažutis-menkutis tva­rinys...Beribės mėlynos erdvės, lyg brangiais brili j autais — žvaigž­dėmis nusagstytos, šypsojo-mir- gėjo, ir taip viliojo viliojo sie­lų; Liepė džiaugtis grožėtis to puikaus vaizdo puošniu išdidu­mu... Mėnulis gi lyg sidabrinis rutulys tikrame savo pilnume, gausiai liejo tų sidabrinę šviesų; glamonėjo milžiniškas palmes, kurios graci j ožiškai kėlė gal vas į žvaigždėtų padangę, metė di­džiulius šešėlius į jūros balta lyg sniegas pasipuošusias ban­gas. O jos greitai pagavusios tuos milžinus savo glėbin, su- lamdžiusios — sumaigiusios ne­šasi jūros gilumon; juokiasi bangos kvatoja, ir vėl grįžta; atsimuša į krantų, sudūžta ir baltos putos skraistė susilieja su mėnulio sidabru.Kur tai tolumoje girdisi gar­sai žmonių gyvo judėjimo. Gat­vėse žiba elektros šviesos; gar­sai didėja, darosi drąsesni -t- aiškesni. Kažkaip atsiradau tų skubančių žmonių tarpe, ir ėjau su jais. Taip norėjau ko nors paklausti, kur einam — ko sko­bam? Bet . kažkodėl manęs nie­kas neklausė, negirdėjo. Staiga pradėjau sekti nepažįstamų kil­nios imponuojančios išvaizdos senų žmogų; kuris žymiai rodė veide nuovargį. Jis ėjo vienas sunkiais lėtais žingsniais; nepa­žvelgdamas nei į vienų pusę, pilnai žinodamas savo kelių.Sekiau aš jį neturėdama drų- sos nė jėgos jo klausti, kur jis eina. Visi gyvieji garsai pradė­jo mažėt, pagaliau ir visai nuti­lo; o mes atsiradom netoli mil­žiniškų vartų, kurie, rodos, sie­kė pačios padangės. Kažin iš kur atsirado linksmutis jaunuo­lis. Užstojęs kelių mano seka- man seniui, jis lyg žaizdamas pradėjo klausinėt, iš kur anas ateinųs, ir į kur einųs? Čia se­nis sustojo, lėtai atsisuko atgal; ir aš tik tada pamačiau, kad mes raudamės pačioje aukšto kalno viršūnėje, iš kur matėsi nepaprasti vaizdai...Jaunuolis pasekė senio žvilg­snį, jo veidas surimtėjo ir apsi­pylė nuostabumu. Tai pats išmingled feeling of sadness and happiness, saying “goodbye and goodnight” for a wonderful evening. —Hypatia

Keistas šiurpas supurtė ma­no visų kūnų! Lyg iš svaigulio atsigavus pažinau telefono skambuĄ; drebančia ranka pa­ėmiau trūbelę — atsakiau ... LINKSMŲ NAUJŲ METŲ, mie­loji; išgirdau artimai pažįstamų balsų.Ir pasipylė gatvėse griaus­mingas triukšmas—garsai švil­pynės balsai... Pasaulis įžengė iš 1947 metų į 1948. Kų atneš tie ^naujieji 1948 metai, šioje šėlstančioje maišatienėje pa­skendusiam pasaulini, kas gali pasakyti ?
MINTISLeitnvių visuomenės dienraš­tis ir knygų leidykla Memmin­gen, Germany. IPostschliebfach 110.Memmingen, 1947 m. lapkri­čio mėn. 5 d.Kompozitorei Adelinai Ambroazitei,'142Š S. 51st Court, Cicero, III., USA.Gerbiamoji Tautiete!Paskaitęs “Sandaros” š. m. No. 40 apie Tamstos muzikinę veiklų ir užsimojimų atspaus­dinti savo naujus kūrinius, nu­džiugau. Mūsų lietuviškoji mu­zikinė kultūra niekad neturėjo gerų sųlygų išbujoti tiek Nepri­klausomoje Lietuvoje, tiek sve-

ten ateini? Iš ten, tarė liūdnai senis. Bet ten baisu; žiūrėk ten gaisrai, ten žiaurumai, žmonės vieni kitus žudo — ten... Taip senis ramiai kalbėjo; ten baisu. Tai tie gamtos tvariniai—žmo­nės, kuriems yra duota protas ir sųžinė, tai jie visas tas bai­senybes vieni kitiems kuria, ir tai skaito sau už garbę. Vadina tai laimėjimais — pergalėmis. Jie iš manęs ir tavęs padarė skaičius, kad galėtų užrekor- duoti istorijos lapuose savo va­dinamas “pergales,” savo žiau­rų pavergimų milijonų kitų, to­kių pat žmonių.Pažvelk gi tenai. Pasaulis ten gražus ir turtingas gamtos da­viniais; bet žmonių godumui nėra ribų. Šimtai tūkstančių žmonių miršta badu, nes kelio­lika galios prisigėrusių, sųžinės nustojusių besočių nori įtikinti pasaulį savo neribotu galingu­mu. Didžiausi mokslininkų išra­dimai, naudojami žudymui vie­ni kitų — naikinimui net ir gamtos davinių. Taip, sūnau, ten baisu!Taip tai negali būt! Susijau­dinęs sušuko jaunuolis. Aš į ten turiu eiti, aš tų visa pakeisiu; jauna energija ir stiprus savi­mi pasitikėjimas skambėjo jo balse.Aš irgi taip maniau; palinga­vo galva senis. Trys šimtai še­šios dešimtys penkios dienos at­gal aš irgi buvau kaip tu, sū­nau. Jaunas, nepatyręs ir grei­tas kaltinti kitus. Aš irgi ma­niau daug kų pakeisti ant že­mės kamuolio, šiandien gi ži­nau, kad tie žmonės patys sku­ba savo pražūties link. Jie ne­sustoja pagalvot, kad tie metai, šimtmečiai, tūkstančiai yra tik šešėlis palyginus su amžinasti- mi. žmonės sužvėrėjo, godumo, suktybių if veidmainingumo sū­kurio pagauti nesugeba ar ne­nori iš jo išsinarplioti.Eik, sūnau, ten, atgyvenk sa­vo laikotarpį; o už 365 dienų ateisi taip pasenęs, nuvargęs, kaip ir aš. Ateisi prie šių mil­žiniškų vartų, pro kuriuos tu žengsi į amžinasties beribę. Ki­tas -gi jaunuolis tave sutiks ir kaltins už žmonių klaidas, už visas tas baisenybes, kurias te­nai matai.Čia visas vaizdas pradėjo blankti; mačiau tik, kaip senis palietė vartų skambutį. Vartai pamažu atsivėrė ir už jų ma­tėsi neriboto didumo anga. Skambutis- vis garsiau ir gar­siau skambėjo...

.inilllllllllllllllllllllllllllllllllHllllllinilllllllllIilIlIllIlIlIlJlllllllllIllllIllllllIlIilIlillK

ŠIOS SAVAITES VIEŠNIA I
r v
'UlllllllllllllllllllllllllilIilIlIlIlIlIllIlIlIlIlIlIlIBIlIlIlIlIllIinilIIIIIIIIIIIIIIIlllllllllllllIIF

. i _____________________ _________

ADELINE AMBROSE, JAUNA DAINININKĖ- 
KOMPOZITORĖ

tur, tiek dabar tremties gyve­nime. Todėl džiugu, kad atsi­randa tautiečių net ir toli gyve­nančių už savo krašto ribų, ku­rie ne tik domisi lietuviškų j a muzika, bet ir puoselėja jų, komponuoja naujų kūrinių. Tai įrodo didelį musų tautos gyvy­bingumų ir aukštų kultūros laipsnį. Tuja proga sveikinu Tamstų ir linkiu geriausios sėk­mės Tamstos kūrybiniam darbe.Pats nesu muzikas, nieko ne­komponuoju ir neišpildau. Ta­čiau esu didelis'muzikos mėgė­jas ir sau vienas kartais pa- smuikuoju. Savo/meilę muzikai bandau išreikšti remdamas tik­ruosius muzikus jų kūrybiniam darbe. Čia, tremtyje, išleidau jauno, dar vos pradedančio dar­bų kompozitoriaus Jono Zdana­vičiaus kūrinėlį “De Profun- dis,” kurį ir siunčiu Tamsiai susipažinti. Tai buvo pirmasis bandymas tremtyje leisti muzi­kinius kūrinius. Be šio tremty­je yra išleista leidyklos “Pa- tria” Tuebingene kompozito­riaus Broniaus Budriūno 3 gies­mės: Sveika Marija, Mari, Mo­tina ir Malda (vienam leidinė­lyje). Tai ir viskas, kas trem­tyje pasirodė. Kaip matote, visi leidiniai yra iš religinės muzi­kos srities. Tai yra gal būt to­dėl, kad šios rūšies leidiniai randa šiuo metu platesnį prak­tiškų pritaikymų — juos naudo­ja bažnytiniai chorai. Tačiau te­ko patirti, kad. ir pasaulinės muzikos kūrinių yra nemažai parašyta. Tik sąlygoms sunkė­jant yra neįmanoma juos išlei­sti. Trūksta popieros ir nau­jiems leidiniams negalima gauti leidimų spausdinti. . Viskas yra racionuota.Gi okupuotoje tėvynėje, nėra jokios abejonės, tautinės muzi­kos kūryba yra visiškai susto­jusi. Jei ir yra šis tas kuriama, tai tik “tėvo ir mokytojo” Sta­lino garbei ir tie kūrinėliai mums niekad džiaugsmo ne­teiks.Taigi pavojus sumenkėti mū­sų muzikinei kūrybai yra ne­mažas. šito fakto akivaizdoje ir tenka pasidžiaugti Tamstos nu­veiktais darbais ir ateities užsi­mojimais.Su pagarba, z
J. Vasaitis,“Minties” Redaktorius ir Leidėjas.P.S. Maloniai prašau atsiųstu leidinėliu pasidalinti su kitais JAV gyvenančiais lietuviais kompozitoriais, muzikais ir mu­zikos mėgėjais. Leidinėlis siun­čiamas atskira bandarole.

J. V,

Keista, kaip žmogus kartais padarai pažintis. Prieš dvi sa­vaites skubinau į Naujienų di­rektorių posėdį ir nesulaukda­ma gatvėkario ant savo papras­tos kertės pradėjau eiti Naujiem nų link. Priėjus prie sekančios kertės, nusitariau geriau čia pa­laukti. Ten pat gatvėkario lau­kė kita man nepažįstama mo­teris, kuri, kaip aš pati, turėjo portfelį po ranka. Pasižiūrėjom viena į kitų ir su malonia šyp­sena ji užklausė manęs ar esu muzikos mokytoja. Prisistačius sužinojau, kad ji lietuvaitė ir muzikė, žinoma, mudvi pasida­rėm lyg senos draugės.Pasirodo, kad ši čia gimusi ir augusi lietuvaitė Adeline Am­brose, kuri gyvena Chicagos žy­miajam priemiestyje Cicero, la­bai pasišventusiai dirba muzi­kos srityje.Iš kalbos sužinojau, kad ji pradėjo studijuoti muzikų bū­dama dar visai jauna mergaitė. Balso pamokas ėmė pas tokius įžymius mokytojus kaip Her­man Devries, Karlton Hackett (abu jie buvo gerai žinomi kri­tikai) ir kitus. >Turėdama kūrybinį pašauki­mų, ji pradėjo rašyti žodžius ir prie jų komponuoti muzikų.Be to, p-lė Ambrose pati iš­leido kai kuriuos savo kūrinius. Pavyzdžiui, jos parašyta “Hail, USA, Hail!” buvo pirmiausia sugrota per U.S. Navy Band iš Washington, D. C., ir transliuo­jama per Blue Netowrk tinklų, girdima visoje Amerikoje. Vė­liau kitos militarinės grupės pildė šių dainų koncertuose. P- lė Ambrose pati dainavo šį sa­vo kūrinį keliuose tautiniuose

parengimuose ir per radio stotį WINX — Washingtone,Iš tolesnio pasikalbėjimo pa­sirodė, kad p-lė Ambrose yra parašius keletu lietuviškų dai­nų, bet šios yra rankraštyje, iš­skyrus vienų “Sveikinimo Dai­nų,” kurių ji irgi išleido, žo­džiai, ji sako, yra pritaikinti skirtingiems pasveikinimams. Kur ji jau buvo dainuota, vi­siems patiko.Jos vėliausiai parašyta ir iš­leista angliška balada “I want to forget” yra populiari su ži­nomais orkestrais.Kaipo muzikos mylėtoja ir jautrios širdies lietuvaitė, ji at­jaučia liūdnam likimui tų po pasaulį išblaškytų lietuvių.Šiame skyriuje kitoj vietoj telpa laiškas, kurį p-lė Ambrose gavo iš Vokietijos. Iš jo dar aiškiau sužinojus, kad yra dide­lis trūkumas lietuvių muzikos tremtyje, ji itin nori gelbėti jiems tenai tokios muzikos įsi­gyti. “Jeigu būčiau linansiniai tvirtesnė, su mielu noru nusiųs­čiau jiems daug dainų. Bet tu­rėdama savo našlę motinų už­laikyti, ir daug kitų bėgamųjų išlaidų, aš tegaliu tik pralyti Ki­tų pagalbos, patarpininkauti siuntime prašomos muzikos Europon, kad nors kiek galė­čiau pagelbėti suraminti mūsų lietuvius tenai,” rašo man p-lė Ambrose.Gražios mintys, kurios tūrėtų rasti pritarimo.Norintieji prisidėti prie šio gero darbo, prašomi susižinoti su Miss Adeline Ambrose, 1423 South 51st Court, Cicero 50, III.
—NMG.

Lietuviškojo jaunimo skaičius Toronte su atplaukiančiais vis naujais DP transportais diena iš dienos auga. Tuo pačiu lietuvių visuomeninis gyvenimas ir vei­kimas įgauna yis naujesnes ir gyvesnes formas. Tačiau, reikia pasakyti, kad jaunieji tremti­niai ieško draugystės ir bendra­darbiavimo savo vyresniųjų tautiečių tarpe, nes šie juos ir jų reikalus iš tikrųjų nuošir­džiai supranta, kai tuo tarpu su vietine jaunuomene visos pažin­tys ir bendradarbiavimas ribo­jasi pasišokimu salėje. O mes visi jaučiam, kad to dar nepa­kanka. Mes visi čia turim prieš akis daug veikimo galimybių ir vietinio jaunimo susidomėjimas ir pagalba tame darbe labai ir labai būtų reikalinga.Negalima sakyti, kad ilki šiol vietinis lietuviškasis jaunimas nieko neveikė. Tačiau ne pa­slaptis, kad dažniausiai per di­delis kai kurių asmenų partinis fanatizmas atšaldydavo ne vie­no pasiryžėlio gerus norus. La­bai dažnai čia dėl smulkių pa­rapijinių reikalų būdavo užmir­štamas vienas didelis reikalas— Lietuva ir jos vaikai.Naujieji imigrantai — tremti­niai aštuntus metus kovodami įvairiausiose sąlygose ir aplin­kybėse dėl Lietuvos laisvės, iš­moko vienybės ir susiklausymo bendruose reikaluose. Visos partijos pogrindyje veikė vie­nam Lietuvos išlaisvinimo tiks­lui. Visų jėgos DP1 stovyklose Vokietijoj yra nukreiptos tik gražesnei lietuviu, reprezentaci­jai, tik kovai už Lietuvos lais­vę.Lietuviškas menas visuomet buvo pats parankiausias kelias tiek į savų žmonių, tiek į sve­timtaučių širdis. Lietuviška dai­

na, šokiais pe kartų žavėjosi sveimtaučiai Europoj ir Lietu­vos vardas garsėjo kaip vardas tautos su nuostabia savarankiš­ka siela ir kultūra.Tuo pačiu keliu norime eiti ir toliau čia Kanadoje. Norime dainos pagalba suburti lietuviš­kąjį jaunimų, norime suartėti bendrame darbe ir padėti at­gaivinti vietinio jaunimo širdy­se beblėstančias lietuviškas tra­dicijas.Kai kurių žmonių pastango­mis buvo sudarytos sąlygos per­sikelti į Toronto jau čia Kana­doj žinomam muzikui Narbutui. Jis yra užplanavęs čia suorga­nizuoti lietuvišką ansamblį, nes praktikos tame darbe jis jau Vokietijoj turėjo. Mes tremti­niai su džiaugsmu sutikom šių žinių ir ryžtamės kiekvienas pa­gal savo sugebėjimus prisidėt prie p. Narbuto planų realiza­vimo. Reikia manyti, kad ši idė­ja ras pritarimo ir vietinio lie­tuviško jaunimo tarpe ir lietu­viška daina suburs visų, nežiū­rint pažiūrų skirtumo, Toronto taurųjį jaunimų į gražių lietu­viškų šeimynų. Agluona—o—PRIERAŠAS: Sveikinu jau­nuolę Agiuonų, neseniai iš Eu­ropos Kanadon atvykusių apsi­gyventi, su jos pirmuoju straip­sniu šiam skyriui. Kartu linkiu jai laimingo gyvenimo savo naujoj tėviškėj, ir tikiuosi, kad ji ras progos dažnai lankyti mus su savo naujomis ir įdo­miomis mintimis, šia proga nuoširdžiai dėkoju ir mūsų brangiajai draugei, nenuilsta­mai ir rūpestingai bendradarbei Onai Indrelienei, per kurios pa­stangas šis skyrius ir padarė pažintį su nauja bendradarbe Agluona. —Skyriaus vedėja



vMOTERŲ SKYRIUS
BOBUTES PASAKOS

SONJA PIPIRAITĖ

’ Mergy- 
ir nubė-

kukulių, 
per dvi

MERGAITĖ, MEŠKA IR PELYTĖ

Kartų, šeimynai pietus paval- pasakosiu, 
gius, bobutė ėmė indus mazgo­
ti, o Vandutė šluostyti. Ir Aldu­
tė; norėjo padėti. Bobutė leido 
jai puodukus ant vinių sukabi­
nėti ir šaukštus su peiliais į 
šaukštinę sudėti. Pabaigus maz­
gotis, bobutė ir tarė:

“Ot, bepigu darbuotis su to­
kiom padėjėjom. Viena šluosto, 
kita į vielą deda; šit ir apsidir- 
bom, kaip bematant.”

Aldutei labai paliko, kad ir 
jų bobutė padėjėja pavadino.

“Bobute, tik tu man pasakyk, 
aš tau viskų padirbsiu,” pasi­
siūlė ji.

“Gerai, gerai, kad tokia darb­
šti, mano dukrele,” tarė bobu­
tė. “Padėsite man žirnius aižy­
ti.”

Atsinešė bobutė žirnių ankš­
čių rėtį, mergaitėms padavė po 
dubenėlį, ir pradėjo visos aižy­
ti. Bobutė buvo smagi, ir ne­
prašoma ėmė pasakų pasakoti:

“Kad judvi tokios darbščios 
^mergaitės, tai aš judviem ir pa­
sakų ape darbščių mergaitę p?

Gyveno senelis su bobute ir 
turėjo mergytę. Bobutė numirė, 
o senelis ir apsivedė raganų. 
Ragana baisiai nekentė mergy­
tės ir vis liepdavo seneliui, kad 
jų kur nors išvestų, sakydama: 
“Jeigu tu pats jos kur nors ne­
išvesi, tai aš jų kaip nors nu­
galabysiu.” Pabūgęs senelis vie­
nų kartų pasiėmė kirvį ir išėjo 
su dukteria miškan. Nuvedė ją 
labai dideliu miškan. Tenai ra­
do tokių trobelytę ir joje pali­
kęs savo dukterį, senis pats iš­
ėjo, sakydamas: “Tu čia pabūk, 
kol aš malkų prikaposiu.” Mer­
gytė paliko trobelėj, o senis iš­
ėjo, pririšo prie medžio pagalį 
ir parėjo sau namo. Duktė sėdi, 
sėdi trobelėj ir niekaip negali 
sulaukti savo tėvo su malko­
mis. Vėjas supa pagalį, tas pyk­
ši į medžius, o mergaitei rodos, 
kad tėvas malkas kapoja.

is- 
tė-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY IJTWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą 
pilno pasirinkimo A-l 
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
< LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS 
Manager.

3039 Sb.. Halsted St
Tel. VICTORY 1272

reputaciją 
rūšies sta- 
moteriolų.

Nusibodus laukt, mergaitė 
ėjo laukan ir sako: “Gana, 
vėl, jau užteks malkų, kiek pri­
kapojai.” Tėvas nieko neatsakė. 
Nuėjo pažiūrėti, kur pykši, ir 
pamatė, kad nei tėvo, nei mal­
kų nėra, tik pagalys vėjo supa­
mas daužosi į medžius ir pvkši. 
Labai nusigando, atsiradusi to­
kiame dideliame miške viena ir 
dar taip toli nuo namų, ir pra­
dėjo šaukti: “Kas miškuose, kas 
laukuose, pribūkit į pagalbą!” 
Ir atsiliepė iš laužo meška: “Aš, 
aš, meškelė nabagėlė, aš pribū­
siu į pagalbą.” Mergytė dar la­
biau persigando, įbėgo į trobe­
lę, užsidarė, atsigulė ant lovos 
ir visa drebėdama iš baimės ap­
siklojo kailiniais. Meška priėjo 
prie durų ir šaukia: “Merga, 
merga, atidaryk duris!” Mergy­
tė atidarė. “Merga, merga, įkelk 
mane į trobų!” Mergytė įkėlė. 
“Merga, merga, pataisyk man 
patalų!” Mergytė pataisė. “Mer­
ga, merga, užkelk mane ant lo­
vos!” Mergytė užkėlė. “Merga, 
merga, pakrapštyk man ausį!” 
Mergaitė pakrapštė, ir ėmė by­
rėti iš meškos ausies miltai; 
taip daug, taip daug, gal bent 
pusė maišo. “Merga, merga iš-

1/ % APDRAUSTOS

Current dividendai SĄSKAITOS 
Uždirbti taupiniai taupytojams išmokami be 

pertraukos nuo 1889 metų.
Nemažiau kaip 2¥2 % dividendais yra išmokėta taupytojams 
nuo įsikūrimo mūsų įstaigos penkias dešimt devyni metai atgal

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

RESURSŲ VIRŠ $17,000,000
2116 West Cermak Rd.—Chicago 8—VIRginia 6530 

Chartered and supervised by United States Government.

4Rb MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ UI 19 / Up Savings, (current rate)

S Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visadaH W gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap-
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų Įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

virk man kukulių!” vėl šaukia 
meška. Mergytė sukūrė ugnį, 
užkaitė katilų su vandeniu ir 
dirba kukulius. Atbėgo pelytė ir 
prašo: “Duok ir man nors ku- 
kulėlį, aš labai alkana, 
lė papenėjo pelyte, ta 
go.

Meška, privalgius! 
prikrovė ant krosnies
eiles pliauskų ir plytų, užgesino 
žiburį, padavė mergytei rakte­
lius ir liepė bėgiot po trobų pa-, 
slėniais ir rakteliais skambinti. 
Pati užlipo ant krosnies ir ėmė 
svaidyti plytomis, akmenimis ir 
pliauskomis į visas puses. Tuo 
tarpu ’pribėgo pas mergytę pe­
lytė, paėmė nuo jos raktelius, 
paliepė mergytei pasislėpti po 
krosnia, o pati ėmė bėgioti pa­
sieniais ir pasuoliais, rakteliais 
skambindama. Meška išsvaidė 
nuo krosnies visus pagalius ir 
plytas, o pelytei nė karto ne­
kliudė. Pelytė greit nubėgo pas 
mergytę ir, atidavusi raktelius, 
liepė lįsti iš po krosnies. Meška 
nuo krosnies tarė: “Merga, 
merga, ar tu gyva?” — “Gy­
va,” atsakė mergytė. Tada meš­
ka nulipo nuo krosnies ir vėl 
liepė pakrapštyti viena ausį. 
Mergytė pakrapštė, ir pradėjo 
iš ausies byrėti miltai, drabu­
žiai ir visoki gražūs daiktai. 
IPaskui meška liepė pakrapštyti 
kitų ausį, ir iš tos ausies išėjo 
pora didelių gražių arklių, ko­
kių mergytė dar niekados nebu­
vo mačiusi, užkinkytų paauk­
sintoje karietoje. Mergytė pri­
sikepė daug visokių pyragų, su­
dėjo viskų į tų karietų ir išva­
žiavo namo. Pamatė senelio 
kalytė ir atsistojusi prie vartų 
loja:

“Kiau, kiau! atvažiuoja senio 
duktė!

Kiau, kiau! atsiveža daug py­
ragų !

Kiau, kiau! duos man kur di­
desnį, kur gardesnį!”

Išėjo ragana, nuvijo kalytę ir 
vėl sugrįžo trobon. O kalytė vėl 
atbėgo ir vėl loja: “Kiau, kiau! 
atvažiuoja senio duktė...” Raga­
na perpykusi išbėgo laukan su 
pagaliu užmušti kalytės, bet pa­
matė, kad senio duktė jau įva­
žiavo į kiemų su pyragų veži­
mu. Patį didįjį ir gražųjį pyra­
gų ji atidavė kalytei, o kitus iš­
dalijo tėvui, raganai ir jos 
dukteriai, nes ragana ir savo 
dukterį turėjo. Visi labai stebė­
josi ir klausinėjo kur ji gavo 
tiek pyragų ir tokį gražų veži­
mų. Ji ir pasipasakojo, kaip jai 
atsitiko. Ragana dar labiau už­
pyko ant mergytės ir dar dau­
giau ėmė jos nekęsti.

Vienų dienų ragana tarė se­
neliui: “Vežk ir mano dukterį 
tenai, kur savųjų buvai pali­
kęs.” Senis nuvežė raganos duk­
terį į tų pačių trobelę, pririšo 
pagalį prie medžio ir parvažia­
vo namo. Raganos duktė sėdi 
trobelėje ir juokiasi. Truputį 
pabuvusi, išėjo laukan ir sako 
juokdamosi: “Jau gana malkų, 
tėveli.” Paskui nuėjusi prie to 
pagalio, kur pykšėjo ir sušuko: 
“Kas laukuose, kas miškuose, 
pribūkit į pagalbų!” Meška iš 
laužo atsiliepė: “Aš, aš, meške­
lė nabagėlė, aš pribūsiu į pagal­
bų.” Raganos duktė nubėgo ir 
atsigulė trobelėje ant lovos. 
Meška priėjo prie durų ir sako: 
“Merga, merga, atidaryk du­
ris!” — “Ar negali pati atsida­
ryti,” atsakė raganos duktė. 
Meška atsidarė duris ir vėl sa­
ko: “Merga, merga, įkelk ma­
ne į trobų!” — “Ar aš tau tar­
naitė, ar negali pati įlipti,” at­
sako raganos duktė. Ir kų tik 
meška leipia, vis raganos duk­
tė neklauso. Nei ji lovos taisė, 
nei ausies meškai krapštė; o kai 
verdant kukulius atbėgo pelytė 
ir paprašė, kad duotų jai bent 
kukulėlį, suriko: “Ar neisi ša-

Frances Gifford 
M-G-M

KALĖDŲ RYTAS
A įmink tu Kalėdų rytų 
Ir tų griuvėsių lūšnelę, 
Mūsų brolius išvarytus, 
Kurie virpa ten sušalę.

Nesėsk tu prie skonių stalo, 
Viskų vienas neapžiok, 
Siųsk jiems aukų nors ir pažų, 
Išnikusiems kąsnelį duok.

Jų palėpę vėjai drasko, 
Šalto lietaus lašai krinta, 
Trupinėliais kur numestais 
Vargšai broliai su jais minta.

Ligų šmėkla kaip koks aras
Jų kūnus pagavęs drasko, 
Juos išvaręs tas barbaras, 
O likimas skaudus blaško.

—Juzė Balichas

lin! Nieko neduosiu!” Meška 
gulėdama lovoje paklausė: “Su 
kuo tu čia kalbiesi?” Sužinoju­
si, kad su pelyte, liepė sutrepsė­
ti ir nuvaikyti. Pelytė nubėgo. 
Kukulių privalgius!, Meška už­
gesino žiburį, padavė raganos 
dukteriai raktelius, liepdama 
lakstyti po trobų ir skambinti. 
Pati užlipo ant krosnies ir ėmė 
svaidyti plytomis, akmenimis ir 
pliauskomis. Šiuo kartu pelytė 
nebeatbėgo raganos dukters už­
vaduoti. Taip meška ir užmušo 
raganos dukterį, paskui nulipu­
si nuo krosnies, suėdė ir kaule­
lius nučiulpė. Tada pakrapštė 
savo ausį ir iš jos išlindo kiau­
lė, užkinkyta geldoje. Meška su­
dėjo kaulelius geldon, ir kiaulė 
parvežė juos namo. Kalytė, sto­
vėdama prie vartų, vėl kiauksi:

“Kiau, kiau! atvažiuoja 
bos duktė!

Kiau, kiau! su geldele, 
kauleliais!

Kiau, kiau į duos man 
didesnį, kur gardesnį.”

Ragana, sėdėdama palangėje, 
laukia atvažiuojant dukters su 
pyragais. Išgirdusi kalytę taip 
lojant, ji tupj jų nuvaikė. Eet 
kalytė ir vėl savo loja. Ragana 
užpykusi išbėgo kalytės užmuš­
ti, bet, pamačiusi įvažiuojant 
kiaulę su kaulais geldoje, apal­
po ir vietoje numirė. Tada se­
nelis su savo dukteria sau lai­
mingai gyveno, niekas jų dau­
giau netrukdė.” (Iš “Lietuviškų 
pasakų.”)

bo-

kur
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Sekmadienį, Kovo-March 7,1948
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Padarė Holdapą 
Unijos Pareigūnui

Trys ginkluoti banditai, du 
jų apsimaskavę, įsibriovė į na­
mus Frank Kratky, 45 metų 
tymsterių unijos agento, 630 
N.S. Springfield st. ,

Piktadariai atėmė iš Kratky 
jo pinigų $200 ir tris daiman- 
tinius žiedus vertės $1,450. Be 
to, jie vpasišlavė $1,500 unijos 
pinigų, kurie buvo pas Kratky; 
tie pinigai buvo unijos narių 
duoklės, kurių Kratky nespėjo 
depozituoti saugesnėje vietoje.

Holdapas padarytas ketvirta­
dienio vakare 9 valandą.

BUS VAIDINTA SCENOJE 3 AKTŲ MELODRAMA

“Paslėpti Turtai”

SOKOL SALEJE
2343 SOUTH KEDZIE AVENUE

Pradžia 4:30 valandų popiet. Įžanga asmeniui $1.00, taksų 20c. — $1.20.

:X:
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CHICAGO CITY BANK 
& TRUST CO.

HALSTED AT 63rd STREET
STATEMENT OF FINANCIAL CONDITION DECEMBER 31, 1947.

RESOURCES:
Cash on Hand and in Other Banks....... ...............  $24,017,849.58
U. S. Government Securities ........ .’........  -.......... 67,760,808.39
Municipal and Other Bonds............................   568,237.95

Loans and Discounts .......      $ 7,263,756.77
Real Estate Loans—Conventional     ............ 1,894,002.57
Industrial and Commercial Real Estate Loans........... 3,098,501.59
* R. F. C. Participation Loans.................................  218,587.88
* Federal Housing Administration Mortgage Loans 1,372,525.30
* G. I. Mortgage Loans...................  1,084,005.32
(* Insured or Guaranteed by a Federal Agency)

$92,346,895.92

14,931,379.43
Bank Building ............      593,743.73
Bank Real Estate Lease ..................     1.00
Stock In Federal Reserve Bank....... .............   60,000.00
Accrued Interest on U. S. Government Securities.......  255,156.99
Customer’s Liability Under Letters of Credit................ 50,855.00
Other Resources .......... ...........................................   10,208.24

K " -------------------
$108,248,240.31

LIABILITIES:
Deposits

Public Funds ..................................................... ...............$ 2,060,481.81
United States Government War Loan Account.......  890,766.71
Federal Housing Administration ........................ ......... 232,856.61
All Other Deposits ........................................................... 102,034,743.11

$105,,218,848.24
Reserve for Taxes, Interest and Insurance__ _______ 213,287.87
Capital ............................. ............................ ..........  ..$ 1,000,000.00
Surplus ..........           k.......... 1,000,000.00
Undivided Profits ........        600,121.09
Contingent Reserve .....................................................   165,128.11

Liability Under Letters of Credit....................................

Member Federal Reserve System

FRANK C. RATHJE 
SIGURD R. ANDRSON
EDWIN CARSON 
HANS D. CLAUSEN 
CHARLES W. HEIDEL

2,765,249.20
50,855.00

$108,248,240.31
Member Federal Deposit Insurance Corporation

DIRECTORS:
MORRIS Z. HOLLAND 
HENRY F. JAEGER 
FRED H. KORTHAUER 
CHESTER W. KULP 
ARTHUR A. LAWDER, JR.

w. h. McDonnell 
JAMES McHUGH 
JOHN MUELLER 
MAX PATINKIN 
ADOLPH QUIST

SOKOL SVETAINĖJ, 2343 South Kedzie Avenue
> ' 0

PRADŽIA 5 VALANDA PO PIETŲ
MALONIAI KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 10, 1948
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“TRE|čIOJI PASAULIO 
JĖGA”

Marshallo “Ultimatumas”
Pirmas liudininkas, kurį pakvietė senato užsienių 

santykių komitetas pasakyti savo nuomonę apie pagalbos 
Europai programą, buvo valstybės sekretorius Marshal- 
las. Jų kalba ir atsakymai į senatorių klausimus skam­
bėjo beveik kaip ultimatumas.

Marshallas pasakė: “Arba padarykite tai, ko ši pro­
blema reikalauja, arba visai nepradėkite.” Šituos žodžius 
jisai taikė tiems senatoriams, kurie sako, kad Europą 
paremti reikia, bet negalima esą jai duoti tiek daug, 
kiek nori Trumano administracija. Prezidentas prašė pa­
skirti šešis bilionus ir 800 milionų dolerių pirmiems pen­
kiolikai mėnesių, pradedant balandžio 1 d.

Kitoje vietoje savo kalbos valstybės sekretorius pa­
brėžė, kad pagalbos programas turi būti priimtas greitu 
laiku. Jeigu jisai nepradės veikti balandžio 1-mą arba 
tuojau po tos dienos, tai padėtis Europoje bus tiek pa­
blogėjusi, kad sumos, kuri dabar yra numatyta adminis­
tracijos programe, jau nebeužteks.

Teikiant pagąjbą Europai, reikią, Marshall© nuomo­
ne, vadovautis trimis principais: ji privalo būti pakan­
kama, privalo būti suteikta ūmai ir privalo būti suvarto­
ta efektingai.

Valstybės sekretorius labai griežtai pasisakė prieš 
kai kurių republikonų iškeltą mintį, kad Europos pagal­
bos administravimas turįs būti pavestas tam tikrai val­
džios korporacijai, kurią įsteigs kongresas. Jisai paste­
bėjo: “Dviejų valstybės sekretorių negali būti!”

Ar bilionai dolerių, kuriuos Jungtinės Valstybės duos 
šešiolikai Europos tautų, atneš tą naudą joms ir pasau­
lio taikai, kurios mes tikimės? Į šitą klausimą sekreto­
rius Marshallas atsakė: “Doleriai pasaulio neišgelbės, bet 
pasaulis šiandien negali būti išgelbėtas be dolerių.”

Jeigu Amerika toms šalims nesuteiks paramos, tai 
Europa sugrius ir vakarų civilizacijos žemėse iškils tos 
rūšies tironija, prieš kurią mes kovojome, kad ji būtų 
sunaikinta Vokietijoje.

Čia gen. Marshallas visai aiškiai pasakė, kad bolševi­
kiška tironija sudaro tokį pat pavojų vakarų civilizaci­
jai, kaip ir hitlerizmas. Ar Jungtinės Valstybės leis, kad 
ji įsigalėtų Europoje?

JAV kongresui teks pasisakyti. Iš valstybės sekreto­
riaus kalbos nuomanu, kad, jeigu senatas ir atstovų bu­
tas neduos pilnos paramos Europos pagalbos programui, 
tai jisai gali atsistatydinti.

Šių Metų Vasario šešiolikta
Šiemet sukaks lygiai 30 metų nuo Lietuvos nepri­

klausomybės paskelbimo, todėl Vasario šešioliktoji turė­
tų būti paminėta iškilmingiau, negu kitais metais. Jau 
laikas visoms lietuvių kolonijoms šituo reikalu susirū­
pinti.

Svarbu, kad sukaktuvių minėjimo parengimuose bū­
tų sukelta kiek galint daugiau aukų Lietuvos išlaisvini­
mo reikalams. Amerikos Lietuvių Taryba yra paskelbu­
si tam tikslui vajų.

Iškasė Netoli 200,000,000 Tonų Anglių
Britanijos anglių gamyba pereitais metais beveik pa­

siekė 200 milionų tonų “kvotą,” kurią buvo nustačiusi 
valdžia. Trūksta tiktai apie 300,000 tonų, t. y. mažiau 
kaip vienos šeštos dalies vieno nuošimčio.

Anglių gamyba ėmė labai sparčiai kilti ypač nuo per­
eitojo lapkričio mėnesio. Valdžios paskirtoji administra­
cija kas savaitę skelbė spaudoje gamybos skaitlines, ir 
publika jas sekė, lyg kad tai būtų buvusios kokios lenk­
tynės.

Visi atsimena, kaip pereitą žiemą Britanijoje dėl an­
glių trūkumo buvo stabdoma pramonė ir gesinamos švie­
sos vakarais ofisuose, miestų gyventojai šalo savo butuo­
se, negaudami pakankamai kuro. Kaip tyčia pasitaikė 
nepaprastai šalta žiema.

Bet Darbo partijos priešai kaltino dėl tų nelaimių 
valdžią, nors iš tikrųjų kaitos buvo privačios kompani­
jos, kurios apleido kasyklas, nepasirūpinusios pagamin­
ti didesnio anglių ištekliaus, besiartinant žiemai. Kasyk­
las paėmė į savo rankas valdžia tiktai pereitųjų metų 
sausio 1-mą. Ir dabar šitoje pramonės šakoje visi mato 
stambią pažangą,.
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Francūzijos socialistai, kovo­
dami prieš komunistus vienoje 
pusėje ir generolo De Gaulle ša­
lininkus antroje, nukalė termi­
ną “trečioji jėga.” Šitais žo­
džiais jie apibūdina tas visuo­
menės sroves, kurios stoja už 
demokratiją politikoje ir socia­
linę pažangą ekonomijos srity­
je.

Senas Francūzijos socialistų 
vadas Leon Blum dabar mėgi­
na pritaikyti šitą “trečiosios jė­
gos” idėją ir tarptautinei politi­
kai. Paryžiaus dienraštyje “Lei 
Populaire” jisai rašo, kad Fran- 
cūzija ir kitos Vakarų Europos 
tautos privalo kovoti prieš so­
vietų Rusijos sistemą, kuri su­
trempė žmogaus teises ir gresia 
pavergti kitas laisvas tautas; 
bet tuo pačiu laiku Vakarų Eu­
ropos tautos negali priimti ir 
Amerikos sistemos, kuri, nors 
ir gina asmens laisvę ir žmo­
gaus teises, bet leidžia priva­
čiam kapitalui išnaudoti darbo 
žmones.

Leon Blum mano, kad tarp 
tų dviejų sistemų, komunistiš­
kos vienoje pusėje ir kapitalis­
tiškos antroje, yra “trečioji pa­
saulio jėga,” kuriai vadovauja 
Francūzija ir Didžioji Britani­
ja. Šita jėga, jo nuomone, turi 
kovoti prieš Amerikos kapita­
lizmo ekspansiją, lygiai kaip ir 
prieš Rusijos imperializmą.

Iš to, ką praneša spauda apie 
Blum’o straipsnio turinį, atro­
do, kad arba jisai ne visai tiks­
liai išdėstė savo mintis, arba jas 
nepilnai atpasakojo Amerikos 
žinių agentūra. Susidaro įspū­
dis, lyg kad “Le 'Populaire” 
straispnio autorius • būtų tiek 
pat priešingas Rusijai, kaip ir 
Jungtoinėms Valstybėms. Taip, 
žinoma, nėra. Pats Leon Blum 
buvo atvykęs į Washing toną, 
bet nevažinėjo į Maskvą (kaip 
gen. De Gaulle).

Francūzijos valdžia ir visos 
demokratinės partijos, kurios 
joje dalyvauja arba ją remia, 
nuoširdžiai stoja už Europos 
Atstatymo Programą, pagal 
Marshallo planą. Tokiu būdu 
sakyti, kad francūzai privalą 
kovoti lygiai tokiu pat griežtu­
mu prieš Jungtines Valstybes, 
kaip ir prieš bolševikišką Rusi­
ją, kuri stengiasi sutrukdyti 
Francūzijos ekonominį atsista­
tymą, kurstydama riaušes ir 
streikus, būtų labai neišmintin­
ga.

Leon Blum vargiai galėjo 
taip pasakyti. Bet tenka paste­
bėti, kad jo “trijų pasaulio jė­
gų” teorija perdaug suprastina 
šių dienų pasaulio problemas. 
Ji yra perdaug abstrakti (ati­
traukta nuo tikrovės) — ir to­
dėl perdaug paviršutiniška.

Kelios “jėgos” kiekvienoje 
tautoje

Juk negalima ignoruoti to 
fakto, kad, sakysime, Amerika 
reprezentuoja ne vien tiktai ka­
pitalizmą. čia veikia ir galingos 
jėgos, kovojančios prieš kapita­
listus. Ar velionis Rooseveltas 
buvo kapitalistinių interesų at­
stovas? Jeigu taip, tai kodėl jį 
taip piktai atakuodavo stambio­
jo kapitalo gynėjai? Ar prezi­
dento Trumano pranešimas 
kongresui buvo Wall-stryčio 
padiktuotas? Jeigu taip, tai ko­
dėl prieš jį ugnim spiaudo kon­
servatyviai republikonų vadai?

Ne. Amerika nėra vienalytė 
“kapitalistiška jėga.” Europos 
socialistai turėtų tai aiškiai ma­
tyti ir suprasti, jeigu jie nori 
tinkamai susiorientuoti tarptau­
tinėje politikoje.

Pačioje Francūzijoje nėra 
viena tik demokratiškai-socia- 
listinė jėga. Ji turi stiprių prie­
šų iš kairės ir iš dešinės. Ang­
lijoje taip pat yra daugiau, ne­
gu viena jėga: prieš socialisti­
nę Darbo partiją stovi kapita­
listiška (dalinai dar ir feodo- 
lizmo pelėsiais atsiduodanti) 
konservatorių partija.

Traktuoti ištisas tautas, kaip 
vienlytes socialines grupes, ne­
galima. Tai bereikalinga nuo­
laida bolševikiškiems socializ­
mo mokslo falsifikatoriams, ku­
rie piešia Rusiją, kaipo* “sovie­
tinę tautą,” kurioje būk tai 
viešpatauja puikiausia ekono­
minių interesų ir širdžių har­
monija, tuo tarpu kai iš tikrųjų 
tenai eina nuožmiausia kova 
tarp žmonių ir valdžios.

AMERIKOS ‘.IMPERIA­
LIZMAS” ESĄS AR- 

' ŠIAUŠIAS
Brazilija, kaip jau buvo pra­

nešta vakar “Naujienose,” už­
draudė komunistų partiją ir pa­
šalino iš federalinio parlamento 
bei provincijų seimelių visus 
komunistų atstovus. Svarstant 
atstovų bute įstatymo sumany­
mą, kuris panaikina komunistų 
mandatus, vienas raudonasis at­
stovas, Mauricio Garbois, pasa­
kė, kad Brazilijos “fašistiška” 
valdžia parsidavė “Wall-stry- 
čiui ir šiaurės Amerikos impe­
rializmui.”

Vadinasi, fašistiška valdžia 
dar nėra tokia bloga, kaip Jung- 
nių Valstybių “imperializmas”! 
Šitaip plepa tas Brazilijos pro­
letariato vadas.

Jisai kartoja, kaip papūga, 
naująją Maskvos propagandos 
melodiją. Ją dabar kartoja viso 
pasaulio komunistai. Demokra­
tinė Amerika jiems už visas ša­
lis baisiausia! Ji visų pasaulio 
nelaimių kaltininkė.

Bet, grįžtant pre to Brazilijos 
fašizmo, “parsidavusio” Wall- 
stryčiui: jeigu atimti teises opo­
zicijos partijai reiška “parsi­
duoti,” tai kam yra parsidavusi 
Rusijos sovietų valdžia?

Ji seniai uždraudė visas opo­
zicines partijas. Rusijos social- 

i demokratų, socialrevoliucionie- 
rių, liberalų ir kitų nekomunis­
tiškų partijų atstovai seniai yra 
išmesti iš vietinių sovietų ir iš 
centrglinio sovieto. Daugelis jų 
buvo sušaudyti arba supūdyti 
kalėjimuose, kiti turėjo pabėg­
ti į užsienį.

Taigi Rusijos valdžia pasielgė 
kur kas pikčiau, negu Brazilijos 
prezidento Dutros valdžia. Bet 
ar komunistai kada nors ją už 
tai peikė?

Rusų okupuotose centralinės 
ir pietinės Europos šalyse ko­
munistai dabar daro su opozici­
nėmis partijomis tą patį, ką jau 
yra padarę Rusijos bolševikai. 
Jie tas partijas vis labiau ir la­
biau spaudžia, jų veikėjus areš- 
tupja, jų laikraščius uždaro, jų 
atstovus meta lauk iš parla­
mentų. Bet ar kitų šalių komu­
nistai nors kartą pakėlė prieš 
tai savo balsą?

Tai kodėl jie protestuoja, ka­
da šitaip pasielgia nekomunis­
tiška valdžia?

' Jeigu tai, anot jų, yra “fašiz­
mas,” tai kuo jisai blogesnis už 
komunizmą ?

Komunistai privertė 
karalių išvažiuot

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
saus. 8 d. — Karalius Michai­
las rengėsi ramiai praleisti Ka­
lėdų šventes Sinaia dvare, bet 
praeitą pirmadienį premjeras 
Groza telefonu jam liepė at­
vykti į Bukareštą svarbių rei­
kalų aptarti.

Antradienį sostinei! atvažia­
vęs karalius pastebėjo, kad sar­
gybas rūmų srityje eina Rusi­
joj apmokyta Tu doro divizija. 
Ryte atvažiavęs Groza įteikė 
atsistatydinimo aktą ir liepė 
pasirašyti, premjeras nenuro­
dė karaliaus atstatymo prie­
žasčių. Karalius prašė leisti pa­
sitarti, bet Groza grąsino liūd­
nomis pasekmėmis.

Pirmą valandą Michailas pa­
sirašė paruoštą dokumentą, o 
trečią valandą jau buvo pa­
skelbta Rumunijos respublika.

nepalankiai į nikelį, kuris berijant įstrigo į jos gerklę 
ir daktarams teko jį ištraukti su tam tikromis replėmis.

TĄ RYTA SAULĖ ANKSČIAU PATEKĖJO
Tą rytą saulė staiga iš žemės 

išlindo. Ji atrodė tokia nublu­
kusi, gal nusiminusi ar nusiste­
bėjusi. Visa žemė jos drumsta 
šviesa buvo apšviesta.

Siaura gatvele, kurią dar den­
gė stiprūs vienaaukščių medi­
nių namų ilgi šešėliai, ėjo keis­
ta keturių asmenų eisena. Jos 
pryšakyje drąsiu žingsniu žen­
gė jaunutė, grakšti moteris, o 
paskui sekė trys senyvo am­
žiaus ginkluoti vyrai, šie, lyg 
baimės apimti, dairėsi į visas 
puses ir vos spėjo sekti tą mo­
teriškę.

Tų medinių vienos lentos kal­
tų namų visi gyventojai . dar 
miegojo, tik vienas jų viduj ties 
langu budėjo. Jau nekartą jisai 
buvo matęs tokias eisenas. Jis 
žinojo, kur jos eina ir ko jos 
eina. Bet ši skyrėsi iš visų iki 
šiol matytų eisenų. Jos pryša- 
kyje ėjo jauna moteris, ko se­
niau nebūta, o be to, jau saulė 
patekėjus, o panašios eisenos 
būdavo dar saulei nepakilus. 
Tarytum toji jaunoji moteris 
išėjo tą ankstyvą rytą tik pasi­
vaikščioti, taip drąsiai ir lais­
vai ji ėjo, o tie ginkluoti vyrai 
tik šiaip ją palydi.

—Kas čia galėtų būti? — spė­
liojo tasai belaisvis chorvatas, 
Jugoslavijos pilietis, dabar sto­
vįs prie lango.

Jis panašių eisenų jau daug 
buvo matęs ir gerai žinojo, kur 
jos eina ir kuo užsibaigia.

—Gal jie eina kur kitur, gal 
čia kas kita? — Galvojo jisai, 
bet ne, ir ši eisena slinko kal­
nelio atšlaitės link lygiai į tą 
pačią vietą, kur veik kas nakt 
buvo vedami tų medinių namų 
gyventojai — belaisviai.

—Nejaugi ir moterį?..—šiur­
pas jį visą nukrėtė ir atsidėjęs 
stebėjo, kas bus toliau? Ilgai 
laukti nereikėjo.

Ties iš anksto/iškasta duobe, 
privedė tą jaunutę moterį, čia 
sustojo, užsuko jai rankas, su­
rišo ir balta jos skarele nuėmę 
nuo galvos užrišo akis. Veste 
privedė prie tos vietos, kur kal­
no žemė buvo nukasta, ir pa­
statė. Saulės spinduliuose ruda­
vo dar šviežiai nukastas molis. 
Ir čia įvyko, ko jisai nelaukė. 
Toji grakšti jaunutė moteris 
rankas išsiliuosavo, baltą ska­
relę nuo akių nutraukė ir ji lyg 
balandėlio balti sparneliai su­
plevėsavo ore ir ta pačia aki­
mirka pasigirdo trys duslūs šū­
viai. Vieno, ar visų jų būta 
taiklaus. Jaunuolė susiūbavo, 
griebės dešine ranka prie krūti­
nės, paskui lyg plaukti ruošda­
mosi iškėlė aukštyn rankas į 
orą ir čia pat taip griuvo į duo­
bę, kur jau daug buvo griuvu- 
sių seniau jo draugų belaisvių.

Tie trys vyrai tą merginą ly­
dėję ir į ją šovę užsidėjo šau­
tuvus ant pečių, užsirūkė ciga­
retes, luktelėjo, tuo pačiu metu 
iš anapus kalnelio atslinko gin­
kluoto vyro lydimi du vyriš­
kiai ir pradėjo tą duobę užkas­
ti. Tuomet šie trys pasišalino.

Tik dabar tam belaisviui 
chorvatui šovė mintis į galvą, 

koja ir dar vis priduria:
—Kaip ji tą savo skarelę nu­

ėmė nuo akių, tai pūstelėjo vė­
jas, toji skarelė plevėsavo lyg 
balandėlis ore, o tie vėjai iki 
mano ausų atnešė jos paskuti­
nius žodžius — Lietuva tėvyne 
mūū... ir jos žvalus garsas 
staiga nutruko. Iki aš nesuėjau 
su lietuviais, aš tuomet nežino­
jau, ką tie žodžiai reiškia, da­
bar aš suprantu, kad tai jai bu­
vo šventi žodžiai ir tas pasku-j 
tiny sis, jau nutrukęs, turėjo bū­
ti — mūsų, bet šūviai jai tą žo­
dį nutraukė. O paskui, kai jau 
ją užkasinėjo, tai iš visų kraštų 
pakilo tokie mažučiai, smulku­
čiai debesėliai, jie pamažu rez- 
gėsi, jungėsi ir uždengė visą 
dangų, o paskui pradėjo lašėti 
retas lietus, lyg ašaros biro, ir 
taip visą dieną. O vakarop iš 
debesų vakaruose pasirodė to­
kia raudona saulė, kaip retai 
būva. Nuo ką tik išsprogusių 
medžių jaunų lapelių varvėjo 
lašai, lyg deimantinės ašaros 
byrėjo. Visa žemė tokiomis rau­
svomis ašaromis buvo padeng­
ta. Tai buvo toksai vaizdas, ko­
kio aš savo gyvenime nesu re­
gėjęs. O kai saulė į žemę įlindo, 
tiesiai ties mūsų stovyklų sto­
gais prasiskleidė debesys ir ryš­
kiai mėlynavo dangus, kaip 
anuomet mėlynavo tos jaunuo­
lės akys.

Ir savo pasakojimą užbaigda­
mas tasai chorvatas, buvęs be­
laisvis, o dabar Jugoslavijos 
tremtinys, dar prideda:

—Ar žinai, kur yra Matten- 
berg? Tai Gros-Hesseno provin­
cijoje,, kur stūkso vieniši kal­
neliai ir tenai lygumoje yra ta­
sai kaimas Mattenberg .vadina­
mu. Tenai stūkso keletas de­
šimčių dviaukščių mūrinių na­
mų,, be jokių pagražinimų, lyg 
degtukų dėžės iš molio sukrės­
tos, o į vakarus, už tų nejaukių 
mūrinių namų stovi ilgi, lentų 
sukalti namai, ir vienas jų pal­
ša spalva nudažytas, tai tas na­
mas, kuriame belaisvę vargau. 
Į pietus nuo to namo nedidelis 
kalnelis iš žemės paviršiaus pa­
kilęs. Jis plikas, nejaukus ir jo 
atšlaitėje koks šimtas kitas 
žingsnių nuo to lentinio name­
lio, kuriame aš gyvenau, buvo 
šaudomi žmonės. Dar ir dabab 
atkastų lavonų ir kitur jų išga­
bentų duobės, teberiogso. Jei at­
sistosi ties viena iš tų duobių, 
kur kalno šone žemė išrausta, 
tai gal pamatysi tą buvusį ma­
no vargingo namo galą, tame 
gale yra du langai, tai pro tą, 
iš rytų pusės, aš stebėjau, kaip 
toji lietuvaitė buvo sušaudyta.

Oi daug, daug tenai žuvo mū­
sų brolių belaisvių, tik ameri­
kiečiams atėjus vokiečiai suska­
to visus lavonus atkasinėti ir 
kažkur juos išvežė, bet nespėjo, 
ar nenorėjo iškastų lavonų duo­
bes tinkamai sutvarkyti, tai ir 
dabar jos taip tebeliko, žole ap­
žėlė, tik tos duobės tebeliūdija, 
kad čia kapų būta. Jei kas te­
nai dar pasikasiiietų, tur būt 
dar ir daugiau lavonų rastų.

Tai niūri vieta, jei ne toli­
mesnieji medžiais apžėlę kalnai, 
čia būtų labai skurdus vaizdas. 
Įdomu, kad tasai kalnelis, kurio 
pašlaitėje buvo šaudomi žmo- 
,nės, ir žolė tenai skurdi, greitai 
nuvysta, o kitoje tojo kalno pu­
sėje esama šaltinėlių, ir čia tok­
sai nejaukus karklynas, viso­
kiais krūmais apžėlęs. Tai tame 
karklyne būdavę paslėpti duob­
kasiai. Kai šioje kalno pusėje 
rytais pasigirsdavo šūviai, tai 
tie duobkasiai, sargybinio lydi­
mi, ateidavo duobę su lavonu 
užkasti ir naujoms aukoms ki­
tą paruošti. Tie duobkasiai taip 
pat buvo iš suimtų ir juos vė­
liau tose pačiose duobėse kiti 
tokie pat skaudaus likimo ištik­
ti — užkasdavo.

Ir kai viską tasai chorvatas 
papasakoja atsidusęs taria:

—Tai buvo žiaurūs metai ir 
ką aš tuomet šiurpiausio ir bai­
siausio esu regėjęs, tai tes ja” 
nules lietuvaitės sušaudymą..
— ir tai pasakęs netai dekla­
muoti, ne tai dainuoti ima-

—Lietuva, tėvyne mūūsųųų
— tiek mūsų himno žodžių ji­
sai težino. —Vistaspat?
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kad tai bus čia tos pačios mo­
ters būta, kuri dar taip nese­
niai vieną žiemos vakarą, kuo­
met lauke šėlo didžiulė pūga, 
siautė šiurpus vėjas, mangulia- 
vo sniegas, įėjo ji į jų belaisvių 
stovyklą. Tai buvo visų didžiu­
lis nusistebėjimas ir negirdėtas 
atsitikilnas — į belaisvių sto­
vyklą drąsiai įžengė jauna mer­
gina, avies kailiniukais apsirė­
džiusi ir balta skarele galvą ap­
sigaubusi.

Belaisvių ši stovykla buvo iš 
visų pusių saugojama, nes tai 
buvo drausmės stovykla, kurios 
visi gyventojai čia pat netoli­
mai esamame fabrike sunkius 
darbus .dirbo ir už mažiausią 
nusikaltimą diena iš dienos bu­
vo to kalnelio atšlaitėje šaudo­
mi. Jų skaičius diena iš dienos 
mažėjo, bet vieton paryčiais su­
šaudytų atgabendavo čia nau­
jus.

Ir štai į tą saugiai saugomą 
stovyklą, spygliuotomis vielo­
mis užtvertą, jau sutemus atėjo 
moteris.

Taip, jisai dabar ją gerai pri­
simena. Ir kaip ją neprisiminti? 
Jos gelsvi plaukai kalioje elek­
tros šviesoje linu blizgėjo, o 
kaktoje spindėjo lygiai tokios 
mėlynos akys, koks jo Chorva- 
tijoje būva nakties metu pava­
sario dangus. Ne, jis šito už­
miršti negali ir dabar stebėjos, 
kaip jisai iš karto nesuprato, 
kad ta siaurute gatvele į tą mir­
ties atšlaitę buvo varoma ta pa­
ti mergina. Toji drąsioji mergi­
na, kuri surado būdus ir kelius 
jų stovyklą atlankyti. Tuomet 
ji įžengė drąsiai, lyg būtų į sa­
vo namą atėjusi, visus nustebu­
sius belaisvius nusišypsojusi pa­
sveikino ir paklausė, ar čia ne­
sama lietuvių, čia jie turi būti...

Taip, jų seniau būta, tokie 
jaunučiai, vos pradėję gyventi, 
savo kariškose uniformose apsi­
rėdę, sako tai miškų partizanai 
buvę. Jie kažkur Lietuvoje bu­
vę sugauti ir čia į tą mirties 
stovyklą atbrukti. Bet belais­
viai nespėjo viso šito jai išaiš­
kinti,. tik vienas jų, toksai nuo- 
bradas černogoras, spėjo stor­
žieviškai jai leptelėti:

—Ne čia pataikei, eik į aną 
atšlaitę ir tenai juos rasi amži­
nai besiilsinčius, — ir ranka 
parodė,) kur, tai yra į tą pačią 
vietą, kur dabar ir toji lietuvai­
tė atsigulė. Ir vos spėjo tasai 
storžievis černogoras tuos žo­
džius ištarti, kaip pro duris įsi­
veržė stovyklos ginkluota sar­
gyba ir grubiai tą jaunuolę išsi­
vedė. Ji dingo, daugiau jos nie­
kas nematė, o štai šį rytą ją ji­
sai matė. Tai ji, tai toji pati lie­
tuvaitė čia į belaisvių stovyklą 
atvykusi savo tautiečių ieškoti, 
gal jų tarpe buvo jos broliai, 
sužadėtinis ar kas kita. Kas da­
bar jos paslaptį gali atspėti? 
Kas pasakys, kuriais tikslais ji 
čia atvyko?

Ir dabar, jau keliems metams 
praslinkus, tasai chorvatas to 
įvykio negali užmiršti. Kaip tik 
sueina su lietuviais, jisai tą at­
sitikimą smulkmeniškai atpasa­
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ATVIRAS ŽODIS
Rašo JONAS TUMOSAS

(Tęsinys)
Jei jau-nori primest lietuvių 

tautai vokiečių įvykdytus žudy­
mus, tai pacituok bent vieną 
Laikinosios Laisvos Lietuvos 
vyriausybės įsakymą, kuriuo 
būtų liepiama žudyti nekaltus 
žmones. Nepacituosi, nes tokio 
nebuvo. Tai kam be reikalo lie­
žuvį laidai ir kitus savo tautie­
čius klaidini. Vyskupai net bu­
vo išleidę ganytojišką laišką, 
kuriuo tikintieji buvo griežtai 
perspėti neprisidėti prie vokie­
čių vykdomų nekaltų žmonių 
žudynių. Jei vokiečių SS-manai 
šaudė žydus ir komunistus, tai 
ne lietuvių kaltė. Atsirado, tie­
sa, vienas kitas ir iš lietuvių 
tarpo, kuris prisidėjo prie šio 
kruvino darbo. Ar tokį mes ga­
lime vadinti žmogum. Ne, tai 
yra tautos padugnės. Tokių par­
sidavėlių yra kiekvienoje tauto­
je. Taip ir mūsų Tėvynėje to­
kių buvo ir dabar yra. Vieni iš 
jų talkininkavo naciams, kiti 
talkininkauja komunistams. 
Yra ir universalių, kaip, saky­
sime, tavo brolis “Tauragiškio” 
straipsny minimas, kuris be sa­
distinio darbo negali gyventi. 
Jis Lietuvoje talkininkavo na­
ciams. Naciams žlugus, jis liko 
be darbo; todėl jis dabar prisi­
dėjo prie komunistų ir laukia, 
kad, nušvitus “staliniškai saulu­
tei,“ galėtų plauti “buržujus,” 
tuo patenkindamas savo sadisti­
nį instinktą. Mat, toks jau bu­
delio ^matas, — jis be krauja 
negali gyventi. Gązdini, “Kau­
niški,” tokius žudikus paskelb­
ti “Liaudies Balse.” Be reikalo' 
gązdini, matai, kad nebijo. Vie­
nas iš tokių jau pats pasiskelbė 
“Liaudies Balse” (Nr. 846, 1947 
m. gruodžio mėn 26 d. “Taura­
giškio” rašinyje). Pasiskelbk ir 
pats save, nenorėk, kad mes 
paskelbtume. Man neaišku, ko­
dėl pats lietuvius, parsidavusius 
rusams, toleruoji, o nacistinių- 
neapkenli. Argi tik pats į vieną 
iš tų grupių nepriklausai? Juk 
taurus lietuvis neturi prisidėti 
nei prie vienų, nei prie kitų. Jis 
savo Tėvynės reikalus turi sta­
tyti aukščiau už viską. Todėl, 
jei žinai tokių “fašistinių” par­
sidavėlių (neužmiršk ir komu­
nistinius parsidavėlius), tai nie­
ko nelaukdamas paskelbk ir 
mums, nes jie mūsų tautai gar­
bės nedaro. Mes juos pasiųsime 
į Nuenibergą. Tik skelbdamas '

nebūk “slapukas” ir pasirašyk 
savo pavardę. Mes mylime tik 
atvirus žmones, kurie savo ar­
gumentus ir prieš Teisingumo 
organus galėtų apginti.

Toliau, “Kaunieti,” savo 
straipsny lietuvius aktyvistus 
identifikuoji su Lietuvių Nacio­
nalistų Partija. Labai gaila, kad 
taip rašydamas parodai savo 
siauraprotiškumą. Tas tiesa, 
buvo ir vieni ir kiti, bet tarp jų 
buvo toks didelis skirtumas, 
kaip £arp ugnies ir vandens, 
kaip tarp komunizmo ir kapita­
lizmo. Lietuviai aktyvistai sie­
kė Laisvos Nepriklausomos Lie­
tuvos. Jie prięšinosi ir priešin­
sis kiekvienam, kuris kėsinsis į 
Lietuvos Nepriklausomybę, ne­
žiūrint, ar tai būtų nacis ar ko­
munistas. Gi Lietuvių Naciona­
listų Partija šliejosi labiau prie 
nacistinės Vokietijos, kaip kad 
Lietuvos Komunistų Partija 
šliejasi ir Tėvynę parduoda ko­
munistinei Rusijai. Lietuvių 
Nacionalistų Partija dar nebu­
vo tiek užkietėjusi, kaip kad 
Lietuvos Komunistų Partija, ir 
pamačiusi' visas nacių pinkles, 
ruošiamas lietuvių tautai, ėmė 
nuo jų šalintis; ir galų gale tų 
pačių nacių buvo sulikviduota, 
nes nenorėjo šokti, kaip naciai 
grojo. Tuo tarpu Lietuvos Ko­
munistų Partija pasirodo yra 
“ištikimesnė” Maskvai, nes ji 
paklusniai šoka kiekvieną šokį, 
kokį tik .jai “globėjai-išlaisvin­
to j ai” pakiša. Betgi ar šios par­
tijos sudarė tautos daugumą? 
Lietuvos valstybė 1940 m. turė­
jo apie 3,000,000 gyventojų. Gi 
i Lietuvos Komunistų Partija 
1940 m. birželio mėn. 15 d., ru­
sams okupuojant Lietuvą, turė­
jo 500 partinių narių, ir tai 
daugumoje žydeliai. Maždaug 
tiek pat buvo ir Lietuvių Na­
cionalistų Partijoje. Kurgi kiti 
3,000,000? Tai ir yra tie tau­
riausi Lietuvos sūnūs akty­
vistai, kurie kovojo ir kovos 
už savo Tėvynės Laisvę ir Ne­
priklausomybę, nesigailėdami 
net savo brangiausio turto — 
gyvybės. Jie pasitiko ir pasitiks 
kiekvieną okupantą ne su gėlė­
mis rankose, kaip kad Lietuvos 
komunistai sutiko rusus oku­
pantus, bet su švininėmis kul­
komis. Juk ir mūsų Karo Mu­
ziejuj Kaune — Laisvės Varpe 
(Amerikos lietuvių dovana savo 
Tėvynei) įrašyta: “Oi skambinu 

!per amžius vaikams Lietuvos.

NAll.nh NU-AI’.ME Telephoto
Chicagos baldų parodoje demonstruojama naujos rūšies kėdė, kuri yra ne­

paprastai patogi.

!r Antanina Valutkevičiutė-Juk- 
nevičienė, kilusi Bunikių kaimo, 
Šakių apskr., iešok savo dėdės 
Naujoko Jono, gyvenančio Ame­
rikoje nuo 1914 m. ir kilusio 
iš to paties Bunikių kaimo.

p. Naujokas arba jį žinan­
tieji prašomi atsiliepti šiuo ad­
resu :

Mrs. Charles 1) varoms,
5530 So. Albany Ave., 
Chicago 29, Ill.

Ieško černauskaitės-Shultz
Prašome Kotriną (Katarina) 

Černauskaitę-Shultz atsiliepti 
Pirmiau ji su tėvais gyveno 
70 Mauk Street, Plains, Pa,., 
USA.

Josios ieško dėdė Jonas Kri-

KIEKyiENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RAD9JOS VALANDA

10:15 vakaro WGES (1390 kc.) Jus 
kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.
Dabar yra siunčiama per visą 

pasaulį!
Nauja stotis:

Trumpų bangų siųstuvas HCJB, 
Quito, Ekvadoras, P. Amerika.

Naujas laikas: 
Sekmadieniais, 3:15 vai. popiet 

(Chicagos laiku)
Galėsite ją girdėti tiktai trumpų 

bangų imtuvais!
Tarp 12-13 megaciklų (31 metrai) 

arba 9 meg. (31 metrai) 
Ir—kaip visuomet—

lūs kviečia pasjkiausyti Lietuvių 
Misijos Draugija.

vas, kurio adresas yra toks:
Sr. Jonas Krivas
c. Zufrategui 4071
Villa Martelli, Florida, 
F.C.E. Argentina.

NAUJA KNYGA
MIRTIES
KOLONA

ANTANAS TOLIS

MIRTIES KOLONA, neseniai atspausdinta nauja kny­
ga. Tai aprašymai nepaprastų po bolševikais žiaurumų. 
Knygoje autorius iš savo asmeniškų pergyvenimų aprašo, 
kaip bolševikai lietuvius medžiojo, tardė, kankino, žudė 
ir varė .mirti klaikiuose Sibiro tyruose.

Ši knyga kiekvienam skaitytojui paliks neišdildomo 
įspūdžio ir tikrai parodys, kokie žvėrys dabar laiko pa­
vergę Lietuvą ir kitas tautas.

Knyga turi 254 puslapius, gražiu spaulvotu viršeliu.KAINA TIK $1.00 Į
Užsakymus siųskite šiuo adresu:I “NAUJIENOS” I

| 1739 S.. Halsted St, Chicago 8, Ill. |

tas Laisvės nevertas, kas negi­
na Jos.”

Toliau, “Kaunieti,” darai už­
metimus, jog lietuviai buvo SS- 
kai. Žiauriai pats klysti ir kitus 
klaidini. Juk Lietuva ir buvo 
vienintelė tauta, kuri neturėjo 
SS-dalinių. Vokiečiai norėjo 
žūt-būt įsteigt lietuviškus SS- 
dalinius, bet lietusių tauta tam 
atkakliai pasipriešino. Buvęs 
prezidentas Grinius ir ministe­
rial: Aleksa ir Krupavičius bu­
vo įteikę memorandumą vokie­
čiams, griežtai pasipriešindami 
lietuviškų SS-dalinių organiza­
vimui. Ar žinai,, koks likimas 
juos ištiko? Vieni iš jų buvo 
areštuoti, o kiti ištremti į kon-» 
centracijos lagerius Vokietijoje. 
Ar žinai, kodėl vokiečiai 1943 
m. kovo mėn. 17 d. uždarė Lie­
tuvos universitetus ir aukštą­
sias mokyklas? A gi dėl to, kad 
lietuviai pasipriešino ir neleido 
vokiečiams sudaryti lietuviškų 
Wehrmacht ir SS-dalinių. Ar 
žinai, kad tomis nelemtomis ko­
vo mėnesio dienomis vokiečiai 
taip buvo įtūžę ant lietuvių tau­
tos, kad tūkstančius jos vado­
vaujančių asmenų areštavo ir 
išvežė į Vokietijos KZ-lagerius? 
Žinai, bet tyli, nes tokia giesmė 
nepatiktų tavo draugams komu­
nistams. Daugumas iš jų KZ- 
lageriuose žuvo, kitus jau su 
palaužta sveikata išlaisvino va­
kariniai Ali j antai. Dabar tu 
juos drįsti vadinti fašistais! Ar 
žinai, kad 25,000 lietuvių buvo 
kalinti Vokeitijos KZ-Iageriuo- 
se? O kiek iš jų mirė? Gal ir 
tai “fašistų” išgalvotas melas. 
Jei esi toks užkietėjęs ir netiki, 
nuvyk į Vokietiją ir pasiskaityk 
paminklinėse lentose. Ten vis­
kas tautybėmis juodu ant balto 
išrašyta, štai tie skaičiai: Flos- 
senburgo KZ-lagery buvo nu­
kankinta 2,480 lietuvių, Stutt- 
hofe — 1,100, Aranienburge 
(Sachsenhausen) — 600, Da­
chau — 180, Mauthausen—270, 
Salaspily (Latvijoje) — 400, 
Praveniškėse — 3,000 ir kt. O 
kiek musų brolių žuvo ir dabar 
tebežūna šaltose Sibiro taigose, 
pakol kas statistikos nėra. Jei 
jau ir mūsų tautos patrijarclią 
prof. M. Biržišką nori priskirti 
prie SS-kų, tai su tavim nesino­
ri ir kalbėti. Turėk bent kiek 
mandagumo, na, ir gėdos. Pats, 
tur būt, dar be kelnių lakstei, 
kai tas mūsų tautos senelis ko­
vojo su caristine Rusija už Lie­
tuvos reikalus. Užuot suteikęs 
tam seneliui pagarbą, pats drįs­
ti ant jo pamazgas versti. To­
kie kaip šis senelis yra ir visi 
lietuviai, išskiriant mažą sauje­
lę parsidavėlių. O kad pats juos 
pagal komunistinį kurpalį pra­
vardžiuoji “fašistais,” tai nieko 
nuostabaus, nes komunistai, vi­
sus, kurie tik nepučia į Mask- 
Komunistai net Popiežių ir Va- 
Komunistai net Popiečių ir Va­
karų demokratus iškolioja ap­
šaukdami “fašistais,” o kad 
mus mirtinguosius Dypukus to­

kiais apšaukia, tai nieko nuosta­
baus, nes jie mūsų nebijo. Jie 
nori mus bet kokia kaina su­
naikinti, nes mes esame gyvi 
liudininkai jų santvarkos “ne­
kaltųjų” darbelių

Baigdamas, “Kaunieti,” aš 
norėčiau tau patarti: nekask 
duobės kitam, nes pats į ją 
įgriūsi. Atsiribok, kol laikas, 
nuo savo pradėtų Tėvynės išda­
vimo judošiškų darbų. Nebūk 
kaip tas sūnus palaidūnas. Ta­
vo Motina Tėvynė sužalota, 
merdi, o pats ją spraudai ir pa­
dedi jos budeliams ją ant kry­
žiaus kalti. Gailėsies vieną die­
ną, bet gal bus jau per vėlu.

Timmins, Ont., 1.1.48.

SAUSIO 12 d. RISIS 
“ANGELAS”

Pirmadienį, (sausio 12 d.,
Ashland auditorijoje. (Ashland 
Blvd, ir Van Buren) įvyks 
svarbiausios šio sezono imty­
nės. Risis Maurice Tillet-“An- 
gelas”, labiausiai išgarsėjęs ris­
tinas visame pasaulyje. Risis 
jis su Ivan “Padūkusiu rusu” 
Kalmikoff.

Kitoje poroje risis Ruffy 
Silverstein, Illinois čampionas, 
kuris iki šiol Chicago j e nėra 
pralaimėjęs nė vienų ristynių. 
Jis risis su Don Marlin’u iš 
Niles, Mich.

Dalyvaus taip pat ir jauna­
sis Bancevičius (Baneck), ku­
rio oponentas bus Alex Kaffner. 
Pradžia 8:30 vai. vakaro.

Ristynių promoteris yra pla­
čiai žinomas lietuviams Karo­
lis Požėla.

Prakalbos Marquette 
Parke

z

Nedėlioj sausio 11 d. 1948 
m. kaip 2:00 vai. po pietų Mar­
quette Hall, 6908 So. Western 
avė. Kalbės Al. Beneckis temo­
je apie Bažnyčią, nes pasauly­
je yra daug skirtingų tikėjimų 
ir bažnyčių, ir kožnas vadas sa­
ko, kad mūsų yra tikra bažny­
čia palikta Kristaus.

Ateikite ir sužinosite iš Šv. 
Rašto, kuri yra tikroji bažny­
čia. Būkite laiku, įžanga liue­
są, rinkliavos nėra. Kviečia

Šv. Rašto Tyrinėtojai.

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMAS

Kožną sekmadienį iš didžiu­
lės radio steties WCFL, 1000 
kil., yra leidžiami Juozo Budri­
ke lietuviški radio programai. 
Tad nepamirškite pasiklausyti 
ir šį sekmadienį nuo 9:30 va­
karo. Tikrai gerėsitės gražiu 
dainavimu viešnios dainininkės 
ir šauniu grojimu didžiulio Bu­
drike radio orkestro.

Reikia pastebėti, kad Juozo 
Budriko rakandų krautuvė, 
3241 S. Halsted St., dabar tu­
ri specialų išpardavimą namų 
rakandų, Parlor setų, Bedroom 
setų, refrigeratorių, radijų ir 
kitokiu daiktų. Pasinaudokit 
proga. — A.B.PADĖKA

Lietuvių šaipąs Dr-ja Pran­
cūzijoje suruošė Šv. Kalėdų pir­
mąją dieną Paryžiaus kolonijos 
vaikučiams eglute.

Šia proga L. š. D--jos Valdy­
ba reiškia didelę padėką BALF- 
ui už suteik tą*. paramą per jo 
įgaliotinį Dr. Bačkį, National 
Catholic Welfare. Conference 
per jo delegatą Mr. J. B. Mc­
Closkey, be to, kun. Žemaičiui 
ir Dr. Kučui širdingu ir realiu 
gestu parėmusiems mūsų mažų­
jų tremtinėlių džiaugsmo šven­
tę.
Lietuvių šalpos Dr-jos Valdyba:

J. Lanskoronskis, 
O. Bačkienė, 
J. Matorė, 
V. Deltuva ir 
Vyt. Gedgaudas.

“Naujienoms”
1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.PAIEŠKOJIMAI

—Tvirtinama, kad susirinkęs 
kongresas yra pasiryžęs skirti 
žymiai didesnes sumas užsienio 
informacijoms. Iš Europos par­
važiavę • kongreso atstovai įsiti­
kino, kad informacijos būtinai 
reikalingos.

—Ateinantį pavasarį graikų 
karo vadovybė planuoja pla­
čias karo operacijas.

ANTANAS BALCASTAVERN
Pranešu visiems draugams ir pazis- 
iamies, kad aš esu Tavern biznyje. 

Užprašome VISUS atsilankyti!
1248 WEST 59th STREET
Tel. WALLBROOK 0694

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

'Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054
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RE-UPHOLSTERING

NEW PARLOR SUITES
... ' ū- M ADE TO OR D E R

B793 ARCHER AVĖ.DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI 
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065 
Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją

...... .

y.

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St;, Chicago 21, III.

SEND Turėdama gerai organizuotą tinklą, transportą ir pasiruošimą, 
gali Tamstoms už stebėtinai žemą kainą atimti iš Jūs 

visus pakavimo ir siuntimo vargus.
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS 

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZQNAS, 
IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

Užsakymus priima iš visų Jungtinių Amerikos Vals­
tijų ir Kanados, siunčiant užsakymus paštu, kartu 
pridedant siuntinio apmokėjimą: Money Orderiu, 
čekiu ar grynais pinigais.
Standartiniai maisto siuntiniai yra didžiausi ir ge­
riausi maisto kokybės ir koloringumo. atžvilgiu, nes 
susideda iš pačių, Europoje naudingiausių ir reika­
lingiausių produktų.
Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio 
pristatymą jo tikrajam gavėjui. Jei del tam tikrų 
priežasčių negalint pristatyti siuntinio, įmokėti pi­
nigai grąžinami.
Kartu su, per gavėją pakvituotu orderiu, priima iš 
kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu, per trumpiausią 
laiką prisiunčia Tamstai.
Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų 
produktų — VISO 23 SVARŲ NET.

SENDSENDSEND
SEND
SEND

Pa ieškau Petro Balchuno iš 
Svidenių kaimo, Kupiškio vals­
čiaus, Panevėžio apskrities. Yra 
svarbus laiškas atėjęs jam iš 
užjūrio nuo giminių.

Atsiliepti arba apie jį žinan­
tieji prašomi pranešti šiuo ant­
rašu :

P. Balchunas,
7146 So. Maplewood avė.,
Chicago 29, Ill.,
tel. GROvehill 1734.

« «
Aš, Antanas Kairys, ieškau 

Bučytės Ludvinos, kilimo iš 
Lietuvos: Padvarnių km., Alun­
tos valse., Utenos apskr., ir Ba- 
reikio Alekso, kilusio iš to pat 
valsčiaus Osupio km.

Atsiliepti arba žinančius jų, 
gyvenamąją vietą pranešti šiuo 
adresu: Antanas Kairys, Tim­
mins, Ontario, Canada, Mount- j 
joy Timber Co. Ltd., Camp 5-D.'

SEND Standartinis siuntinys
(Savo turiniu pralenkia visus).

3
5
2
5

2

1

Yi

1

sv. Taukų
sv. Cukraus
sv. Kavos
sv. Miltų
sv. Ryžių
sv. Mėsos
sv. Kond. Pieno
sv. Kakao
sv. Kiaušinių pudros
sv. šokolado
sv. Muilo
sv. Džiov. Vaisių

SIUSKIT maisto 
SIUNTINIUS TIK PER

SEND
Siuntinio pilna kaina

•J

Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!
UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė:
Miestas: ..... ..............
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: .......................
Ypatingas adresas: 
......................   Valstybė:

., Nr.

, Valstija:

, Miestas

Zoną.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 10, 1948



Į“ LIETUVIU RATELIAI "“|

KAI KAS APIE NAUJIENŲ 
SKAITYTOJUS

M'r,1 ir Mrsl Adams mėgia 
Naujienas skaityti. Nors p. 
Adams nėra lietuvių kilmės, 
bet lietuvių spaudą stebi ir 
Naujienas skaito per eilę me­
tų.

Jie užaugino gražią šeimą, 
du sūnus ir vieną dukterį. Duk­
tė yra ištekėjusi ir gyvena tė­
vų name. Ateitis rodo, kad ir 
sūnus Edward neužilgo įžengs 
į šeimyninį savo gyvenimą.

Ęp. Adams gyvena adresu 
4525 S. Paulina st.

» * * *
Mrs. A. Diktavičienė nuo 

Naujienų pradžios yra jų skai­
tytoja. Ponia Diktavičienė dau­
giau kaip 25 metus guli lovo­
je, ir nėra vilties, kad kada ga­
lėtų toliau nuo lovos nužengti.

Tik tiek ji yra laiminga, kad 
turi dukterį ir žentą, ir jie pri­
žiūri ją, gydo ir globoja. Duk­
tė Bernice nuo jaunų dienų žiū­
ri į savo brangią motinėlę, gu­
linčią sunkioj ligoje.

Brangios moterys, Naujienų 
skaitytojos, jeigu norėtumėt

KEISTUČIO KLUBO VEIKLA
Sekmadienį įvyko Keistučio 

Klubo metinis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo gana didelis 
būrys žmonių geroj nuotaikoj.

Atidarant susirinkimą pir­
mininkas Antanas J. Valonis 
sveikino narius su Naujais Me­
tais, linkėdamas visiem koge- 
riausiu metų.

Po reguliaros dienotvarkės 
buvo perstatyta valdyba, kuri, 
išskiriant vice-pirmininką, pa­
siliko senoji. Kiekvienas užim­
damas savo vietą pasakė trum­
pą sveikinimą. Vice-pirmiįlin­
kas James Cherry užėmė Frank 
Jakavičiaus senąjį darbą.

Knygų patikrinimo komisija, 
vadovaujant James Sholtma- 
nui, išdavė klubo metinę są­
skaitą, kurioje pasirodė, kad 
klubas yra turtingas, stiprus ir 
gražiai bujoja.

Investmentų komitetai! buvo 
paskirti James Sholtman, An­
tanas Valukas ir M. Butvilą, o 

RUOŠIU SIURPRIZE PARTY 
Sausio 10 d. vakare

SAVO SŪNUI VETERANUI
JONUI PRATAPUI

Esu pasišuošusi pavaišinti svečius skaniais valgiais ir gėrimais. Bus 
ir gera muzika. Kviečiu visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilan­
kyti į mano nuosavą:

LUCKY INN, 3159 So. Emerald Ave.» ________ —___

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI

UNIVERSAL 
Savings and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation i
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
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apdovanoti savo drauges gra­
žiais rankdarbiais, tai nueikite 
pas Diktavičienę ir pamatykite 
jos rankų darbą. Esu tikra, kad 
neišeisit nė viena nenusipirku- 
sios >tų neišpasakytų gražybių, 
rankų darbo visokių daiktų — 
užvalkų ant pagalvinių, užtie- 
simų ant lovų ir ant kamodžių 
ir visokių kitokių dalykėlių.

Aš ir mano šeimyna linkim 
kantrybės ir ramybės A. Dik- 
tavičienei, kuri gyvena 6446 S. 
Kilpatrick st.

Mr. Iz. Banevičius ir Mr. Da­
bulskis. Jiems nieko nereikia, 
tik sėdi ir supasi minkštam 
krėsle ir traukia, cigarą. Labai 
jie mėgia Naujienas skaityti.

Mr. ir Mrs. Page. Mažai yra 
tokių pavyzdingų žmonių, ku­
rie taip mokėtų gražiai gyve­
nimą vesti nuosavam name. Jie 
užaugino vieną dukterį. Aš ją 
taip irgi pavadinsiu, kaip jos 
motinėlė — Rūtele. Ji, nors jau­
na, bet jau lanko universitetą.

— Mrs. E. Norgaila.

ligonių lankytojas buvo draf- 
tuotas Jonas Simonavičius, la­
bai nuoširdus klubo veikėja.

Nutarta rengti pikniką ir pa­
rengimą; jų dienos bus pa­
skelbtos artimoj ateityje.

Nutarta, kad Keistučio Klu­
bas oficialiai dalyvautų Lietu­
vos Nepriklausomybės minėji­
me, ir nutarta pasiųsti telegra­
mas kongresmanams ir senato­
riams, kad jie remtų bilių lie­
čiantį tremtinių įleidimą į šį 
kraštą.

Susirinkimas baigėsi apie 
4:30 vai. vakare, o po to buvo 
išmokėjimas čekių ligoniams, 
pomirtinės ir įvairioms išlai­
doms.

Sekantis susirinkimas bus 
vasario 1 dieną. Nariai nepa­
mirškite najų narių atsivesti tą 
dieną, nes turėsim daktarą vie­
toj patikrinimui jų sveikatos.

Keistučio Klubas yra vienas 
klubas, kuris moka $300 pomir- 

netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo lijant, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

tinęs, o narių mokesčiai gana 
maži. Visi turėtų stoti į šį vei­
klų klubą. —Korespondentė.

Taksų Kolektoriaus 
Įspėjimas

John T. Jarecki, First Dis­
trict of Illinois Internal Reve­
nue kolektorius, įspėja tuos tak­
sų mokėtojus, kuriems veikai 
pagalbos taksų apskaičiuoti. Jis 
pataria jiems kaip galima ank­
sčiau atsilankyti į taksų kolek­
toriaus ofisą ar kurį skyrių ir 
ten taksų reikalą išlyginti.

Taksų kolektorius aiškina, 
kad šįmet jo štabas yra susiau­
rintas, kad jo ofisas nestengs 
tiek pagalbos suteikti taksų ap­
skaičiavimui, kiek suteikdavo 
praeity. Todėl reikalingi pagal­
bos asmenys gerai padarys, jei 
anksčiau šitą reikalą sutvarkys 
ir nelauks paskutinių dienų.

Taksų kolektoriaus ofisai Chi­
cago j e yra:

Vyriausias ofisas, U.S. Court 
Room, Adams ir Dearborn sts., 
Chicago 4, Ill.;

skyriai randasi:
6 North Hamlin avenue
38 East Pearson
4607 Sheridan road
3256 North Pulaski road
6555 Cottage Grove ave.
7919 So. Ashland ave.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Vienų Metų Mirties Sukaktuvės

PETRAS JASAITIS
Gyveno 649 East 89th Place >

Mirė sausio 11 d., 1947 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliudime: sūnų Petrą, marčią 
Iris, anūką Bruce, brolį Juozapą Jasaitis, jo 
moterį Anelę, gyvenanti East Chicago, Ind.

Brangus tėveli, ilsėkis šaltoj žemelėje 
laukdamas mūsų.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkas

Brolis ir Brolienė

Dviejų Metų Mirties Sukaktuvės

HELEN KAZLAUSKIENĖ
(PO TĖVAIS VIŠNIAUS KAITĖ) 
Gyveno 4528 So. Spaulding Ave.

’>• A

x:

» ■

T 
;. ■

■

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 dieną, 6:35 valandą vaka­
ro, 1946 metuose. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kelmės para­
pijoje, Dvariečių vienkiemy. Amerikoje išgyveno 35 metus. Tapo 
palaidota Lietuvių Tautiškose kapinėse sausio 12 dieną. Sulaukus 
pusės amžiaus.

Paliko didžiausiame nuliudime: vyras Kazimieras, sūnus Bene­
diktas (U. S. Army); trys anūkai: Dolores 15 metų, Julian 9 metų, 
Jonas, Jr. 9 metų; 2 marčias: Estelle ir Ona Kaz (Ulba); 2 seserys: 
Stanislava Lideika, 2 jos sūnūs: Joseph, John ir duktė Frances 
Stahor ir jų šeima; sesuo Emilija Kumet, pusbrolio sesuo Adelia 
ir daugiau giminių.

Liūdnai atminčiai mūsų brangios moteries ir motinėlės, mel­
džiame visų giminių, draugų ir pažįstamų atsilankyti į Lietuvių 
Tautiškas kapines sausio 11 dieną, sekmadienį, 2-rą valandą po 
pietų, kur bus sugrajita keli liūdesio rekordai atminčiai mylimiau­
sios Helen.

Mes žinome, kad jau mūsų brangioji nebegrįš daugiau pas mus, 
bet mes ateisime pas tave ateityje, Helenutė mūsų brangioji.

Suvalkiečių Draugijos Mišrus Choras dalyvaus Lietuvių Tau­
tiškose kapinėse.

Nuliūdęs lieka:
VYRAS KAZIMIERAS KAZLAUSKAS.

Sviesto Kainos 
Krinta Žemyn

Urmo rinkoje Chicago j ir 
New Yorke sviesto kainos per 
paskutines 10 dienų nukritusios 
13 centų svarui, sakė vienas 
vakar dienos (penktadienio) 
pranešimas.

Garsinkitės “N-nose”

PIJUŠAS WARNAS
• 722 W. 21st Street. *

Mirė sausio 8 dieną,, 1948 
m., sulaukęs 56 metų amžiaus. 
Gimęs Mažeikių miestelyje ir 
apskrity. Amerikoje išgyveno 
37 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Sta­
nislovas, draugai ir kaimynai.

Kūnas pašarvotas S. Skudo 
koplyčioje, 718 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, sausio 12 dieną, 10:00 vai. 
ryte iš koplyčios bus nulydė­
tas į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Pijušo Wamo gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Brolis ir Draugai.

Laidotuvių direktorius S. M. 
Skudas. Tel. Monroe 3377.

Boyle Parinktas 
Valstybės Gynėjo
Vietai

Penktadienio pranešimai sa­
ko, kad Cook kauntės valsty­
bės gynėjo ofisui kandidatu de­
mokratų centralinig komitetas 
parinko John S. Boyle.

Pirkite tose krautavėse. kurio' 
GARSINASI “NAUJIENOSE’

GEORGE MATAITIS 
3825 So. Emerald Ave.

Mirė sausio 5 dieną, 12:15 
vai. ryto, 1948 m.-, sulaukęs 58 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Radviliškio apskr. Ameri­
koje išgyveno 40 metų.

Paliko nubudę: 2 sūnūs: Jo­
nas, marti Martha, Edvardas 
ir 3 anūkai, daug kitų draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Hornburg 
and Son koplyčioje, 1145 W. 
31st Street.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, sausio 12 dieną, 1:30 vai. 
po pietų iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. George Mataičio 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nubudę lieka:
Sūnūs, Marti ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius Horn­
burg & Son. Tel. Laf. 6645.

PETRONĖLĖ^ GEDGAUDIENĖ 
(po pirmu vyru Cirtautienė) 

8840 So. Yale, o pirmiau 
Roselande.

Mirė sausio 6 dieną, 4:30 
vai. vakare, 1948 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Lietu­
voje, Telšių apskr., Plungės 
parap., Luknėnų kaime. Ame­
rikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nubudę: vyras Jonas, 
2 dukterys: Mikalina Haas, 
žentas Walter; Betty Turnbull, 
žentas Archie; sūnus Walter 
Girtautas, marti Betty; anūkai: 
Robert Temske ir Geraldine 
Jankius, daug kitų giminių 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. Bukau­
sko koplyčioje, 10821 S. Michi­
gan Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
sausio 12 dieną, 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Visų šventų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Ged­
gaudienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus,

Marti, žentai ir Anūkai.
Laidotuvių direk. L. Bukau­

skas. Tel. Pullman 9661.

Mirė sausio 8 dieną, 7:00 
vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Kretingos apskr., Karte­
nos miestely. Amerikoje išgy­
veno 39 metus.

Paliko nubudę: 2 sūnūs: Fe­
liksas, marti Aldona, Frank, 
Jr., marti Anna; 4 dukterys: 
Frances Brackett, žentas Shel­
by; Sophie Ambrose, žentas 
Joseph; Marcella Gribas, žen­
tas Frank ir Bernice; 7 anū­
kai; 2 broliai: Jonas ir Juoza­
pas ir jų šeimos. Lietuvoje— 
sesuo Teklė Zablackienė.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, sausio 12 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus: Vis­
count giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Sūnūs, Dukterys, Marčios, 

Žentai, Anūkai ir Broliai.
Laidotuvių direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. Yards 1741.

m Gėles Mylintiemr 
Vestuvėms, Ban* 

kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši* 

■ m i|r mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

§ OVFIKKSa O fe LJ i % B W Visas Pasaulio j
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams .

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. į

Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir HoIIywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ IR SUNŲS

L. BUKAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

P. J. RIDIKAS

I. J. ZOLP

Ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

3307 LITUANICA AVENUE

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

; GUŽAUSKŲ
! BEVERLY HILLS ? 
Į GELIN Y ČIA !
> Gražiausios gėlės dėl vestuvių,*
}bankietų, laidotuvėms ir dėl kiiųj 
►visokių papuošimų. <
> Patalefonuokite arba ypatiškaij 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę.*
►6901 SO. WENTWORTH AVE.*
j Chicago 21, Illinois. <
> Telefonai: STEWART 2454 ir J

HUDSON 2224

► Shelton & Doolin Į
• Florists ;
► 4071 Archer Ave. *
| (California and Archer) j
į PHONE VIRGINIA 1940
► Geriausios Gėlės Vestuvėms <
’ ir Laidotuvėms. | 

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.



KAI MIESTAS NEMIEGA
Yra veikalas užvardytas, 

“Kai kaimas miega”. Man ne­
teko jis matyti lošiant. Betgi 
yra įdomu patirti, kas darosi 
kai miestas nemiega. Nors pa.- 
starasis “veikalas” yra lošia­
mas be pertraukos, tačiau gal 
įdomiausia jis yra lošiamas di­
džiųjų švenčių Metu.

“Kai miestas, nemiega” vei­
kalo tik maža dalelė teko ma­
tyti šių švenčių, Kalėdų ir Nau­
jų Metų, laiku, ir tai ne tea­
tre, ne svetainėje, bet visai pa­
prastoje vietoje — gatvėka- 
riuose.

Kūčių - Kalėdų vidurnaktis. 
Prįe North avė. į Broadway 
gatvėkarį įlipo pilietis apsiren­
gęs 'vasariniais drabužiais, be 
kepurės, visas purvinas. Pir­
mas jo aktas buvo tai ginčas 
su konduktorių dėl dešimtuko. 
Po to jis pasveikino keleivius 
su šv. Kalėdomis. Atsistojo 
priešaky, atsigrįžęs į keleivius 
pagiedojo Kalėdų giesmę, pas­
kiau ir kitoniškas dainas.

Gal būtų viskas gerai ir bu­
vę, jei ne šlapios kelnės: toks 
“artisto” nugrimiravimas ne vi­
siem patiko, o konduktoris pa­
prašė jį atsisėsti arba išeiti iš

EVANGELIKŲ PAMALDOS,
kiekvieną sekmadienį,

3 valandą popiet, 
816 WEST 31st ST.

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.
PARSIDUODA MŪRINIS biznia-

PAMOKOS
IŠMOKINAME anglų kalbos, steno­
grafijos, mašinėle rašymo, aritmeti­
kos, pilietybės.
Amerikos Lietuvių

Mokykla
816 W. 33rd PL., CHICAGO, ILL.

gatvėkario. Betgi “artistas” 
spyrėsi ir žadėjo kondukteriui 
nedovanoti už jo garbės įžeidi­
mą. Atsirado policistas ir “ar­
tistų” išsivedė.

Pora blokų pavažiavus į šiau­
rę, įlipo į gatvėkarį šauni lei­
dę, o su ja ir jos draugas vy­
ras. Labai pakeltu skambiu 
balsu leidė pasveikino su šv. 
Kalėdomis visus keleivius ir pa­
svirusi smarkiai sėdosi į išilgi­
nę sėdynę. Kadangi jos kojos 
pakilo aukščiau, negu reikėjo, 
ji pastebėjo, kad ant vienos ko­
jos nėra batuko.

Klausia save, klausia savo 
draugu vyrų, klausia kondukto- 
rį ir visus keleivius, gal kas 
žinoi kur jos batukas dingo. 
Gatvėkary neatsirado tokių, 
kurie žinotų, taigi moteris nu­
sprendė, kad batukas likęs gat­
vėje.

Na, tiek to! Nėra, tai nėra. 
Juk dėl to sielotis neverta, nu­
sprendė vyras ir leidė.

Kadangi jie buvo užtektinai 
linksmai nusiteikę, tai kelei­
viams nuoširdžiai ir nuodug­
niai aiškino, kur jie buvo ir 
kaip smagiai laika praleido.

O kada gatvėkaris sustojo 
prie Broadway ir Sheridan gat­
vių, jiedu paklausė kondukto­
rį, ar jau čia Madison gatvė? 
Mat, jie norį Mųdison gatvės 
karų pagauti.

Konduktoris jiems aiškino, 
kad jie važiuoja į kitą pusę, 
o keleiviai smarkiai juokėsi. 
Betgi jiedu užgiedojo Kalėdų 
giesmę ir visus nustebino savo 
gerais, išlavintais balsais. Lei­
dė ištraukė savo batuką iš po 
kailinių skverno ir užmovė ant 
kojos. Jie*nuvažiavo tolyn į 
šiaurę dainuodami, o keleiviai 
jiems plojo ir plojo katutes.

ZELVIS&SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam šai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038 

(šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060.

Naujų Metų rytasi
Apie 7 valandą gatvėkaris 

pilnas keleivių, bet ne į darbų 
ar iš darbo važiuojančių, o iš 
'sutiktuvių Naujų Metų grįžtan­
čių. ' •

| Vieni labai linksmai ntisitei- 
jkę, kiti pusiau apsnūdę, dar ki- 
i ti visai užmigę knarkia.
| Moteriškių nuo lūpų ir vei- 
lų dažai ir pudra "nusišėrusi;

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLUBAS '
RENGIA VAKARĄ SU PROGRAMŲ 

Sausio-January 11-ta dieną 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 South Halsted Street
Programą pildys Ex-mainierių Choras po vadovyste NANCY ROMAN. 
Bus sulošta dviejų veiksmų komedija “PARVAŽIAVO .SU KRAIČIU”. 
Vaizdas yra imtas iš angliakasių-mainierių gyvenimo. Bus gera muzi­
ka, vėliaus šokiai,
Pradžia 4:30 po pietų. Įžanga tiktai 75 centai.

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti —
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLUBAS.
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plaukai, nors ir buvo isvaka- 
riai grožio salionose sutaisyti, 
dabar nė žymės to grožio ne­
beturi: jos atrdoo tikrai natū­
ralios.

Dvi jaunos geltonplaukės 
šviesais veidais, nuo kurių da­
žai ir pudra jau seniai buvo 
prasišalinusi, i&sidraik u s i a i s 
plaukais, pavargusiomis akimis, 
priminė Lietuvos mergužėles, 
kurios šieną grėbę ar linus ra- 
vę, vakare pavargusios eidavo 
namo. •

Gatvėkaris sustojo prie Clark 
ir Irving Park gatvių. Gatvė- 
karių tvarkytojas pakeitė mo- 
tormaną ir konduktorį iš vieno 
gatvėkario, kuris buvo paskir­
tas važiuoti į daržinę, į kitą, 
kuri ėjo rytų link Irving Park 
gatve.

Pamainytas motormanas įli­
po į jam skirtų karų, ir atsi­
stojęs prie vairo laukia kada 
konduktoris duos ženklą važiuo­
ti. O konduktoris kažkodėl už- 
sitruko užpakaliniam gatvėkary, 
skirtame važiuoti į daržinę. Ka­
dangi konduktorio ilgokai ne­
sulaukiama, tai vyrukas, stovė­
jęs gatvėkario platformoje už­
pakaly, patraukė virvutę du 
kartu, ir gatvėkaris pradėjo 
bėgti. Nors tikrasis kondukto­
ris paskiau vijosi, bet buvo jau 
pervėlu. Šis vyrukas ir atsisto­
jo konduktorio vietoj ir, rei­
kia sakyti, kad jis buvo geras 
“konduktoris”: po kiekvieno 
sustojimo jis gerai paduodavo 
signalų motormanui, o iš nau­
jai įlipančių pasažierių pinigų 
neėmė. Kiekvienam pasakydavo: 
“Free today”.

Kada gatvėkaris pasiekė 
Broadway (nuo čia toliau nei­
na) ir sustojo, '“konduktoris” 
iššoko ir atsidūrė šaligatvėje. 
Vienas iš pasažierių, išeidamas 
iš karo, paklausė motormanų: 
“Kur yra tavo konduktoris?”

Motormanas atsakė: gi užpa­
kaly karo.

Like fun! Tu konduktorio ne­
turėjai, jis pasiliko prie Clark 
gatvės.

Motormanas nustebo ir klau­
sia, kas jam signalus padavė.

Vyras parodė: o tai žiūrėk, 
šaligatviu eina vyras, tai jis 
buvo tavo konduktorių.

Motormanas džiaugėsi, kad. 
kokia nelaimė neįvyko. Kelei­
viai tie težinojo, kurie buvo 
užpakaly platformėje; visi ki­
ti sužinojo išlipdami iš gatvė­
kario.

Tai tik maža dalelė plačio­
sios Chicagos naktinio gyveni­
mo nuotykių, O jų pasitaiko 
tūkstančiai.

“Kada Miestas Nemiega” vei­
kalas būtų įdomus, jei kas to­
kį parašytų. — K. Č.

FELIX YAKAITIS VAIŠINS SU KUGELIU 
IR KITAIS GARDUMYNAIS

šiandien vakare Felix Yakaičio užeigoje, 3558 S. Halsted St., 
tikras balius. Norintiems pamiklinti kojas gros net keturibU3

muzikantai. Kas kokių norės gėrimų, tokių bus.
Bet tai tik dalis linksmybių. Jei pilvas tuščias, tai nei šok­

ti nei gerti nesinori. Užtai Yakaitis pakvietė vieną Šauniausių 
gaspadinių, kuri pagamins, kaip sakoma, “No. 1” kugelį.

Tad šį vakarą visi kviečiami į Yakaičio užeigą, kur galėsite 
tikrai smagiai laiką praleisti.

SULAUKĖ garnio
Pp. Chingo, chieagiečiai, su­

silaukė garnio, kuris atnešė 
jiems beveik septynių svarų 
dukrelę. Mns. Florence Chingo 
su naujagime dukrele Merilyn 
tarpsta savo brolio Dr. Slepiko 
priežiūroj. Naujagimės tėvas, 
Mr. Chingo, džiaugias, kad gar­
ais gerai užsakymą išpildė, t.y. 
atnešė dukterį. Nemažiau džiau­
gias ir Florencės tėveliai, pp. 
Slepikai susilaukę diedukų ti­
tulo.

Chingo neatrodo lietuviška 
pavardė, vienok jie yra tikri 
lietuvaii, abudu čia’gimę ir au­
gę, lietuvišką kalbą gražiai var­
toja ir nesišalina nuo lietuvių. 
Todėl aš nuo savęs linkiu, kad 
jų dukrelė augtų ir bujotų lie­
tuviškoj dvasioj.

Pp. Slepikai laukia dar di­
desnių iškilmių, Įkurios įvyks 
gegužės mėnesį, tai vestuvių jų 
sūnaus Dr. V. P. Slepiko. 
koma, kad jau turi sąrašą 
svečių.

Daktaras V. P. Slepikas
ri savo ofisą Chicagos priemie­
sty Berwyn, Ill. Teko girdėt, 
kad esąs geras daktaras. Ypač 
Ciceros lietuviam sunegalėjus, 
patartina kreiptis prie savo tau­
tiečio. Jo antrašas 6803 West 
Cermak Road, Berwyn, Ill., tel. 
Berwyn 8823 arba 6200.

Ted Masilionis ir 
Dėdė Stira Abu 
Atnaujino Naujie 
nas Metams

BRIDGEPORT. — Senas nau- 
jienietis drg. Ted Masilionis, 
3348 So. Union Avė., atsinau­
jino Naujienas metams. Kartu 
nepamiršo atnaujinti jas ir sa­
vo dėdei Justinui Stira, 11147 
So. Drake Ave.

Pagyrimas drgui Masilioniui.
— VBA

Sa-
600

tu-

— J. Tarutis.

Laiškas iš Lietuvos
Laišką gavo G. Rakauskas, 

1310 W. 151st street, 
Ind.

(Paieško

Chicago,

gimįųių Amerikoj) 
Drauge, prašom la-Brangus

bai žemai pranešti, gal žinot ką 
apie Antaną Oleką gyvenantį 
Amerikoje.

Jis yra gimęs Vilkaviškio ap­
skrity, Žaliosios valsčiuje, Ru- 
mokų kaime.

Taigi prašau, jei žinotumėt, 
atsiųsti mums jo antrašą ar­
ba praneškit jam, kad sesuo 
ieško jo. Aš Jums būsiu labai 
dėkinga už tai.

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 8583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Apsimoka Taupyti Saugioj Vietoj
Kode! netaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus saugiausioj ir stipriau­
sioj įstaigoj, kur visados visiem išmokėjo ant kiekvieno pareikalavimo.

TURTAS VIRŠ $21,000,000.00
Atsargos Fondas $1,700,000.00

Mūsų namas ir visi įtaisymai šiandien verti apie $1,000,000.00 cash 
ir išmokėta, Pridedant juos prie Atsargos Fondo, pasidaro Atsargos 
Fondas $2,700,000,00. Tai’ yra stiprumas įstaigos.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, ir Mgr.
4192 Archer. Ave. VISI TELEFONAI: VIRginia 1141

(Kampas Sacramento)

Pinigai padėti iki 10 dienos mėnesio, divi­
dendai rokuosis nuo 1-mos dienos mėnesio,
VALANDOS nuo 9 ryto iki 4 popiet. Trečiadieniais nuo 9 vai.
ryto iki 12 v. dieną. Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

XW.
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Bridgeporto Demo­
kratai Naujoj 
Vietoj

Pradedant 1948 metus įl 
Wardo Lietuvių Demokratų Or­
ganizacija laikys savo susirin­
kimus bridgeportiečiams gerai 
žinomose Fellowship House pa- 
talopse, 831 W. 33rd Place.

Susirinkimai bus laikomi kas 
(antrą antradienį kiekvieno mė­
nesio, vietoj ketvirtadienio, 
Kaip kad esniau būdavo.

Pirmas šių metų susirinki­
mas įvyksta antradienio vaka­
re sausio 13 d. Visi nariai pra­
šomi tai įsitėmyti ir būtinai 
tame svarbiame susirinkime da­
lyvauti. Bus svarbus praneši­
mai ir tarimai.

— B. J. Jakaitis.

Prašau, brangus Drauge, ne­
sigailėkit man tų malonę su­
teikti, parašykit man laišką. Aš 
Jums negaliu niekuo atsilygin­
ti, taigi pasimelsiu už Jūsų svei­
katą.

(Laišką rašo Ona Adomaitie­
nė. Dėl smulkesnių informaci­
jų malonėkit kreiptis paduotu 
aukščiau adresu. — Red.)

4

—Prezidentas Trumanas pa­
skyrė George V. Allen, buvusį 
J. V. ambasadorių Irane, sekre­
toriaus Marshall padėjėju. Al­
len tvarkys informacijos reika­
lus, kuriuos iki šio meto tvarkė 
William Benton.

Telef.: Ofiso Grovehill 402b. 
Rezidencijos Hilltop 1560.

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd.

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad., pagal sutartį)

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

NAMŲ NUO

RAKANDŲ, 
NUO VAGIŲ. 
LANGŲ.

• APDRAUDĄ
UGNIES.

• APDRAUDĄ
• APDRAUDĄ
• APDRAUDĄ
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities,

NAUJIENŲ
Raštinėje per 

A. RYPKEVIČIŲ 
1739 S. Halsted St

Prašo Taupyti
Kurą

Illinois gubernatorius Green 
kreipėsi į valstijos gyventojus 
prašymu taupyti kurą. Taupy­
mo laikotarpis prasidės sausio 
15 d. ir tęsis iki kovo 1 d.

Raštinfi atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vat popiet

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt, nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.
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Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo jI—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue. 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p, p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS; Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR J. MOCKUS
, DANTISTAS 

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI D AKIVARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 8554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai, popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTS
DR. VAITUSH, OPT.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo,« 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo--- 
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma-<j 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8į vak. i 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų ^gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina . 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšiiną 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir * ** * 
odos. Jos yra geros gy­
duoles nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė­
se Chicagoje ir apylin­
kėse arba atsiųskit mo 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, III.

suskilusio*

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.

& 
n

h

•3

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

Kasdien nuo 8:45 vai. 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

9:15

vai.
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AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

1525 
NO. WELLS

KAS ĮVYKO PO KEISTUČIO
SUSIRINKIMO

Pereitą sekmadienį Keistu­
čio susirinkimas atsibuvo kaip 
visuomet, bet po susirinkimo 
pasirodė kai kas naujo. Jau 
seniai Keistučio Klubo valdyba 
ir įvairių komisijų nariai be­
turėjo savo “šurum-burum”, 
todėl nutarė turėti jį tuoj po 
susirinkimo.

Vadovaujant veikliam Karo­
liui Aleksiunui, nariai sutiko 
pasilikti trumpai valandėlei po 
susirinkimo, užkąsti viena kitą 
“sendvičių” ir pasidalinti min­
timis.

Hollywood Inn šeimininkė, 
ponia Radauskas,, sutiko paga­
minti užkandžių ir prie ilgo 
stalo susėdę nariai rado, kad 
p. Radauskiene ne “sendvičių” 
paruošė., bet vištienos, dešrų, 
kopūstų ir Kitų įvairių gardu­
mynų, o prie to buvo ir “Ketu­
rios Rožės”. .Todėl, ypač val­
dyba, kuri nuo anksti rytą bu­
vo prie darbo, įvertino valgius 
ir tuoj daug geriau pasijuto.

K. Aleksiūnas uždavė pirmi­
ninkui Antanui J. Valoniui pa­
reigą toąstmasterio ir jis iššau­
kė ramigaliečius, suvalkiečius, 
žemaičius ir tt., išreikšti savo 
mintis. Nors visokių parapijo­
nų buvo, vis vien vakaras buvo 
gražiai ir įdomiais praleistas.

Dr. M. T. Strikol dalyvavo 
su savo malonia moterį a ir jis 
savo kalboje patarė: “judėkite, 
negulėkite, jei norite jauni bū­
ti. Nereiks nei ‘penicillin’ ”. Jis

pastebėjo, kad visi keistutie- 
čiaį, kurie veikliausi yra jau 
per metų metus, vis jauni at­
rodo. ,

James Cherry, jaunas vice­
pirmininkas, stengėsi didinti 
klubą ir savo kalboje ragino 
visus atsivesti nors po vieną 
narį,— prirašyti Dr. Strikolio 
žmoną, ir jei tai bus, jis pri­
rašys savo.

Antanas Valukas tai juokda­
rys—daug juokų papasakojo, 
o L. Klimavičia įtikino mus, 
kar yra “piktas Žemai lis” susi­
rinkime, bet po susirinkimo ir 
vėl jaučiasi draugiškas su vi 
sais.

J. Kondroška, per ašaras net 
atkreipė ątydą į veikimą, lie­
čiantį tautą ir mūsų žmones, 
ir kvietė visus į darbuotę.

Norėčiau aprašyti ką kiek­
vienas sakė arba priminė, bet 
užimtų daug vietos, tik sumi­
nėsiu visus, kurie dalyvavo,, o 
kitą kartą parašysiu ką kiti 
kalbės kitame tokiame pobū­
vy. Dalyvavo taipgi J. Shim- 
bel, Frank Jakavičia, K. Alek­
siūnas, Ignacas Renešiūnas, 
Frank Mickas, John Tamulo- 
nis, P. Olišauskas, Gustas Bud- 
ris, Vincas Yuška, Ona Švir- 
mickienė, M. Kasparaitis ir ąš.

Viskas baigėsi su gražiais 
sveikinimais, pakiliu ūpu di­
desniam veikimui šiais metais. 
Tai tokie įvykiai buvo po susi­
rinkimo. —Melsvakiutė.

PERSONAL 
 Asmenų Ieško

PAIEŠKAU BILINAUCKUS,

Vilkijos parapijos. Gyveno apie 
New York. Tegul atsišaukia adresu: 

MARĖ SADAUSKA, 
BOX 207, 

GILBERTVILLE, MASS.
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I OHCAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I

Atliko 500 Mylių 
Kelionę, Kurios 
Nenorėjo

John W. Nelson Jr., Villisca, 
Iowa valstijoje, grįžo iš šokių 
namo praėjusio trečiadienio 
naktį.

Pakely paprašė jį pavežti 
žmogus. John sutiko: kodėl gi 
žmogui nepadaryti gero ?

Bet pasažieris, įsėdęs į Nel­
sono mašiną, greitai pasirodė 
joje bosu esąs. Grūmodamas 
Nelsonui pištolietu, jisai priver­
tė vairuotoją važiuoti Chicagos 
link, 500 mylių kelionėn.

Nelson ir atvažiavo į Chica- 
gą ketvirtadienį. Pasiekus mie­
stą, Nelsono pasažieris iššoko 
iš mašinos ir nuėjo savo keliais, 
o Nelson aplankė policijos sto­
tį papasakoti, kas su juo atsi­
tiko.

Renka Iš Gatvių 
Automobilius

Dėl neseniai siautėjusios Chi- 
cagoj pūgos įvairiose miesto 
gatvėse automobilistai paliko 
savo mašinas ir iki šiol jų ne­
pasiima. La Salle gatvėje, tarp 
Kinzie street ir North avenue, 
praėjusį penktadienį Chicagos 
gatvių departamento darbinin­
kai pradėjo paliktas mašinas 
vilkti į miesto sandėlius tokiems 
daiktams sukrauti. Jeigu ma­
šinų savininkai neatsiims jų, 
tai miestas jas vėliau parduos.

Kooperatyvų Dar­
buotojai Kritikuoja 
Republikonus

Šiomis dienomis Chicago j e 
vyksta kooperatyvų veikėjų su­
važiavimas. Suvažiavimo daly­
viai atstovauja 2,500 narių vi­
same krašte.

Suvažiavimo dalyviai pasisa­
kė už Trumano administraciją 
ir išreiškė jai pritarimo. An­
tra vertus, jie smarkiai krjtL

George V. Allen, Amerikos 
ambasadorius Iranui, kaip 
kalbama, bus paskirtas Val­
stybės sekretoriaus padėjėju.

kavo republikonų partijos po­
litikierius. Piasak suvažiavimo 
dalyvių republikonai rodo ne­
palankumą kooperatyvams ir 
daro kliūčių jų veiklai.

Illinois Valstijoj
Trukumas Mokytojų 
Reiškiasi

URBANA, Ill. — Illinois Uni­
versiteto komitetas praneša, 
kad trukumas mokytojų 'valsti­
joje, ypatingai pradinėse mo­
kyklose, šįmet yra didesnis, ne­
gu buvo prieš metus.

Komitetas sako, kad per pas­
kutiniuosius metus, t.y. 1947- 
tus, jisai gavo 5,805 prašymus 
rekomenduoti mokyklomis mo­
kytojus ir mokytojas, o turė­
jęs užsiregistravusių mokytojų 
pareigoms tik 1,876 asmenis.

Užsiregistravusių mokytojų 
darbui pernai buvo 23 nuošim­
čiai mažiau, negu 1942 metais, 
ir kiek mažiau, negu 1946 me­
tais.

Vidutiniška gavusio pernai 
darbą mokytojo (ar mokytojos) 
alga siekė $2,864 metams. Ji 
buvo 10 nuošimčių aukštesnė, 
negu 1946 metais.
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PAIEŠKOMAS MYKOLAS žažeč- 
kas (vedęs Oną Ročkytę), kilusią iš 
Šlapučių. kaimo, Čekiškės valsčiaus, 
Kauno apskr. Kreiptis prašome į: 

MRS. J. STRIKAITIS,
148th and 50th Ave., Midlothian, Ill.

EKSTRA! ĮDOMU!
SKELBIMAS

Kurios dvi drąsios lietuvaitės ame­
rikietės pasiiyž sudaryti dviem jau­
niem lietuviam affidavitus ir darbo 
sutartis tikslu emigruoti iš Vokieti­
jos į JAV, ir čia likimo laimę .pa­
imti kartu i dvejas rankas . ..

Rašykite: 'Box 3044, 1739 S. Hal- 
sted St., Chicago 8, Illinois.

SUSIRINKIMAI

Dideli apšildomi showrooms.

5 Minutes. Nuo Vidurmieščio
I

’46 HUDSON......’............. $1475
’47 FORD Sedan, low milage.
’47 BUICK Sed., used, R. H.
’47 BUICK convt. sed., kaip naujas
’46 BUICK super 4 dr., R. H.
’46 CADIL. sedt., Hyd. R. H.

WILL
M2 STUDE. 4 dr...............  795

’42 FORD Sed., R. H., clean.
’42 BUICK.Sdnt., R. H. black
’42 CHRYSLER, 4 dr., R. H.
’42 PLYMOUTH 4 dr., R. H.
’42 OLDS., 4 dr. Sed., Hyd. R. H.
’42 PONT., 4 dr. Sed., kaip naujas
’42 PACKARD, Clipper

NOT
Ml PACKARD 4 dr............ 775

MARQUETTE PARK

Dviflatis, po 5 kamb., mūrinis, 
bungalow stogas, beismonte flatas, 
kaina $17,000..

Graži mūrinė bungalow, tuojau 
įėjimas. Kaina $12,500.

4 flatų mūrinis namas, gražiau­
sioje vietoje Marquette Park. Kaina 
labai prieinama.

Turime ir daugiau gerų pirkimų, 
visokio didumo namų, visur.

Teisingas patarnavimas.

CHAS. URNICH-URNIKAS

2500 W. 63rd Street, 2-ras aukštas. 
PROspect 6025.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU- 
gystės metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 11 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., 1-mą vai. po pietų. Mokesčiai 
bus priimami nuo 10 vai. iš ryto. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly­
vauti, nes bus rinkimas darbininkų 
metiniam baliui, kuris bus sausio 
18 dieną. —A. Kaulakis, rašt.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS IR 
Kultūros Klubo metinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, sausio 11 d., 
1:30 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Malonėkite visi 
dalyvauti, nes* yra svarbių, reikalų 
aptarimui. —J. Keturakis, rašt.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAU- 
gystės Rūtos No. 1 metinis susirin­
kimas įvyks nedėlioję, sausio-Jan. 
11 d., 1948., 12 vai. diena, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

—F. Opulskas, rašt.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-eio 

skyriaus sandėlis randasi 939 WesJ 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, ’ maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jęmelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką. «

—J. K. Encheris, pirm.

’41 CHEV. 4 dr., kaip naujas
’41 FORD 4 dr., super de luxe
’41 BUICK 4 dr., spec. & supers
’41 NASH Super 6 Sedan
’41 PONT. Sed., R. H., bargenas
’41 OLDS. 4 dr. 98 Cruiser
’41 PLYMOUTH Sedan, R. H.
’41 MERCURY Club Cpe., R. H.
’41 PLYM. Station wagon, R. H.
’41 CHRYSLER 4 dr., R. H.

BE
’40 FORD SEDAN .............  575

’40 BUICK spec., 4 dr., R. H.
’40 PONTIAC 4 door Torpedo
’40 MERCURY 4 dr. Super
’40 DE SOTO 4 dr. de luxe
’40 DODGE 4 door, Custom
’40 PLYM. 2 door spec, de luxe
’40 OLDS 4 door, 98s, 76s, 66s.
’40 CHEVROLET Sedan, R. H.
’40 LINCOLN Zephyr 4 dr. Cust.

UNDER
’39 DODGE ......................... 375

’39 PLYMOUTH 2 door
’39 CHRYSLER Club Coupe
’39 PACK., 6 cyl., 4 door, R. H.
’39 BUICK 4 dr., special, clean
’39 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas

’39 CHEVROLET SED........375
•’39 PONT. 4 dr., 6 & 8, R. H:<:
’39 NASH 4 door, “600” R. H.
’39 PONTIAC Convertible

SOLD
’36 CHEVROLET SED.... ....275

’38 FORD 2 door super 85
’38 PONT. 4 door, R. H., bargenas
’38 PONTIAC Sedan, bargenas
’37 OLDS’ 4 dr., R. H., kaip naujas
’37 CHEV. 4 door, R. H., geras

’36 FORD SEDAN ........  195
’37 PLYMOUTH 4 (door, R. H.
’36 OLDS. 2 door, R. H.

WELLS AŪTO SALES

MODERNIŠKAS 16 APT.
Geltonų plytų, po 4, 3 ir 2 ¥2 kam­
barius, stokeris, arti 63rd St. Apkai- 
nuotas teisingai. Manor Realty, 2532 
W. 63rd St. Tel. Hemlock 8300.

PARDAVIMUI MAŽA COTTAGE 
Marquette Park. Kampinis mūrinis 
namas, 3 apt. ir krautuvė. Krautu­
vė ir namas turi būt parduoti. Dėl 
informacijų atsišaukite adresu:

2604 W. 69th STREET.

DABAR TUŠČIAS.
$12,500.

Kampinis 5 kambarių mūrinis bun­
galow, ąžuolo trimas, naujas furnas, 
uždaryti .porčiai, Marquette Manor. 

MANOR REALTY
2532 W. 63rd St. Hemlock 8300.

MARQUETTE PARK

Du moderniški, kaip nauji, mū­
riniai bungalows su vėliausiais įren­
gimais. Matykite pirmiau šiuos, ne­
gu pirksite kitką.

Keturių flatų po 5 kambarius, ne­
toli parko, $27,500. Statom naujus 
namus pagal jūsų reikalavimą. Tu­
rime gerų lotų dėl biznio ir rezi­
dencijų. Matykite:

J. VILIMAS
6753 So. Rockwell Street 

HEMLOCK 2323.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynękas- 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
mae. 1641 Wabansia Ave.
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

1525
. ' ■ NO. WELLS

Atdara vak. iki 9:HSekm. visą dieną

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių.* Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIĘ AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

JANITORS
NEEDED

TO WORK
11 P. M. — 7:30 A. M.

10% BONUS

WESTERN ELECTRIC
5555 Archer Ave.

MARSHALL FIELD* & CO.
Turi nuolatinius darbus dėl:

• Cabinet dirbėjų ir taisytojų.
• Rakandų užbaigėjų ir taisytojų

G. I. Mokintis dėl:
• Rakandų užbaigėjų ir
• Cabinet dirbėjų.

26.53 W. ARTHINGTON
Klauskite: Mr. Townsend

2 aukštas.

REIKIA PATROLMANO

Naktimis, su savo automobilium. 
Uniforma duodama.

Unijinė alga ir automobilio
• . išlaidas.
301 N. KEDZIE AVĖ.

REIKIA VYRO NUOLATINIAM 
darbui. Gera alga. Duodamas kam­
barys. Division Street Bath House, 

1916 W. DIVISION STREET.

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA MERGINA ARBA 
vyras dirbti ofise. Išmokysime gerą 
darbą. Atsišaukite: Rypkiewicz, 

1739 S. HALSTED ST.
Haymarket 3317.

Nuolat darbas. 
Trumpos valandos. 
Švarus, moderniškas 

namas
,Ą

• Labai aukšta mokestis —
82 Va c. per valandą pradžioje. 
87 ¥2 c. per valandą po 3 mėnesių. 
921Ac. per valandą po 6 mėnesių.

• 5 ir 6 dienos per savaitę.
• Valandos 5:30 iki vidurnakčio.
• Apmokamos atostogos ir šventės
• Duodamos uniformos, baltinių 

skalbimas dykai.
• Daug darbininkėms naudos.
• Bus dedamos pastangos duoti 

jums darbą arti jūsų namų.

ATVYKITE IR 
PASIMATYKITE SU: 

MISS ALLAN

Employment Office—Women.

n ran

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
309 W. Washington St.

PLOVĖJOS 
MANGEL OPERATORKOS

Šventadieniais nedirbama. 
Valandos: nuo 7:00 ryto iki 

3:30 po pietų. 
VALGIS IR UNIFORMA 

DUODAMA.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

APPRENTICE WOMEN’S 
Custom rūbų šapa. 
Darbų dabar yra. 

ANN AXELROD, INC., 
205 West Madison St. 

5-tas aukštas 
FRAnklin 3871.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PAIEŠKOMAS BUTAS.
$200 DOVANŲ už 4-5-6 kambarių 

butą, su kuru arbe be. Galiu mokėti 
nuo $30 iki $60 mėnesiui. Biznie­
rius. Turiu radio ir auksinių daiktų 
krautuvę. Tel. Englewood 5883.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 4 KAMBARIŲ FLA- 
tas su rakandais, angliniu pečium 
šildomas, 47-tos ir Union apylinkėj. 
Rendos $16 į mėnesį. Apleidžiu Chi- 
cagą, parduosiu rakandus pigiai. 
Kreipkitės TIKTAI LAIŠKU.
J. STRAUS, 637 W. 46th Place.

2 PAVIENIAI APŠILDOMI kam­
bariai rendon vyrams. Yra šiltas 
vanduo. 5709 So. Carpenter St.

APŠIDOMAS KAMBARYS REN- 
don vyrui, pas vieną žmogų. Gali 
naudotis ir virtuve. 3019 Union Avė. 
2-ras aukštas, užpakalyje. Matyti 
sekmadienį.

RENDON DIDELIS KAMBARYS 
senyvai moteriai arba dirbančiai 
merginai. Dėl informacijų šaukite: 
LARDS 4619.

DIDELIS APŠILDOMAS KAM- 
barys beismonte dėl vieno ar dviejų 
vyrų. 6834 S. Taiman Avė.

KAMBARYS RENDON, NEGIR- 
tuokliui vyrui prie suaugusių žmo­
nių. 3438 So. Emerald Ave.

7499—Išsiuvinėjimai ir apmezgimai 
rankšluosčių ir lovos baltinių.

KAINA 20c
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 7499

čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
iiimiiimiimiiitiiiiiiiiiHiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimii

Vardas ir pavardė "
r

Adresas

Miestas

Valstija

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir ĮtaisaiJPardavimui
PARDUODAMI BUČERNĖS RA- 

kandai: ice box, šaldoma mašina ir 
counteris. Mažai vartoti. Taipgi visi 
kiti dalykai, gerame stovyje.

10805 S. Michigan Ave.
Tel. PULlman 0607.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
file kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

24 KAMB. ROOMING HOUSE 
.pardavimui su visais baldais. Šau­
kite Seeley 4762 po 6 vai. vakaro, 
ar matykite Mrs. Strauman šeštad. 
ir sekmadienį visa dieną.

723 W. 19th STREET

5335 W. VAN BUREN, 2 FLATŲ, 
po 5 gambarius, karštu vandeniu 
šildomas, stokeris, tuoj galite už­
imti vieną flatą. Parodomas sekma­
dieniais. Tel. Vincennes 1454.

OPEN HOUSE, 1-5. 2258 Central 
Ave. Puikus kampas, 2 apt. face 
.plytų. 4-5, arches, karšto vandens 
šiluma, stokeris, uždaryti porčiai, 
garažas, $15,000. Savininkas, Mason. 
NATIONAL 2790.

MŪRINIS NAMAS, 2-% aukštų, 
7-6-4 kambarių. Dideli viškai, karštu 
vandeniu šildomas,, 7 kambarių fla­
tą tuoj galite užimti, $14,500. Savi­
ninkas. 2125 W. Concord Place.

ARMITAGE 1508.

PARDAVIMUI 3 APARTMENTŲ 
namas. Vienas apartmentas tuščias. 
Nebrangiai. 2547 S. Drake, 3 aukštas.

5716 SO. HOMAN AVE.
5 kamb. mūrinė bungalow, virtu­

vės ir toilet sienos tile, viškos su 
pilnom lubom, garažas. Pirkėjas gali 
tuojau įeiti gyventi. Kaina $13,000.

Atsiliepkite: PROspect 6025.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN, GERA KRAU- 
tuvė, įsteigta virš 15 metų. Daroma 
biznio virš $1,300 per savaitę, 4 kam­
bariai, vonia, renda $45. $6.900. Iš­
mokėjimais. CHAS. G. VOELKER, 

6201 So. Sangamon St.
GROŠERNĖ, DAROMA BIZNIO 

virš $850 per savaitę, renda $45, 
3 metų lysas,$5,600. Išmokėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
600 West 61st St.

GROŠERNĖ, DAROMA BIZNIO 
$700 per savaitę. Trumpos valandos 
nuo 7 iki 7. Sekmadienį nuo 8 iki 
1 popiet. Kam nors bargenas. Išmo­
kėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
5158 So. Princeton Ave.

GROŠERNĖ, VIRŠ $800 PER SA- 
vaitę. Valandos nuo 8 ryto iki 8 va­
karo, sekmadienį nuo 8 ryto iki 1 
popiet, 4 kambariai, vonia, rendos 
$50. 3 metų lysas. Nebrangiai. Išmo­
kėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
6506 So. Morgan St.

CONFECTIONERY KRAUTUVĖ, 
šalę teatro, $2,500. Seniai įsteigta. 
Šaukite po 5 vakare.

INDEPENDENCE 9529.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Airporto Restorane
Turi tuojau darbus

• DISHROOM WORKERS
• GRILL COOKS
• BAKERS
• SALAD and SANDWICH 

WORKERS
• SODA FOUNTAIN GIRLS—

trumpoms valandoms.
• FOOD CHECKERS 

trumpoms valandoms.

VYRAMS:

• DISHROOM WORKERS
• RUNNERS . .
• PORTERS

Krautuvėje nuolaidos privilegijos.
Valgis ir uniformos duodama.

Grupinė apdrauda ir

hospitalizacija. i
Atsišaukite:

EMPLOYMENT OFFICE:
3-čias aukštas

111/No. State St.
MISCELLANEOUS 

Įvairus
DĖL TREMTINIŲ ATSIĖMIMO 

IŠ VOKIETIJOS.

Jei turite giminių ar draugų Vo­
kietijoje ir norite jiems suteikti gy­
venimo pradžią Kanadoje, tai už­
virkite tabako farmą. Tabako far- 
moje galima visai neblogai gyventi.

Aš atsiimsiu jūsų gimines į Ka­
nadą ir surasiu jums farmas. Tai 
yra lengviausias būdas atvažiuoti ) 
Kanadą, kai tremtiniams užtikrina­
mas gyvenimas farmose. Rašykite 
šiuo adresu: Box 123, % Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

F OR SALE
Moving Wall, French Bed, silk 

bed spread. 1019 West Monroe St.

FARMS, FOR SALE 
ŪkiaiPardayimui

10 AKRŲ, GERAI NUSAUSIN- 
tos žemės, 4 kambarių stuba, skie­
pas, furnas, elektra, aptverta vielo­
mis, 300 vynuogių medelių, obelių, 
grušių, didelių pavėsiui medžių. Pui­
ki .paukščių farma, geri svirnai ir 
kiti pastatai, išgręžtas gilus šulinys, 
1 blokas į šiaurę nuo U. S. kelio 30, 
mokykla, gera transportacija, 1 my­
lia į rytus nuo Chicago Heights,. 
Illinois. Charles Adair, Route Į._

EXPERT FITTER.
Ir dresių siuvėjų pagelbirtinkių. į 

moterų custom rūbų šapą. Gerą 
alga. Darbų dabar yra.

ANN AXELROD, INC.,
205 West Madison St., 

5-tas aukštas.
FRAnklin 3871.

REIKALINGA MOTERIS PRI- 
žiūrėti vaikus. Kambarys ir valgis. 
Geras atlyginimas, šeimininkai iš­
važiuoja į Kaliforniją. 6637 South 
Ashland Ave. Wallbrook 0751.

REIKIA 4 CHOCOLATE DIP- 
pers. 2 hand dippers, 4 rollers. Dar­
bas dienomis, gera alga. Mar-Lou 
Candies, 4338 No. Western Ave.

REIKALINGA 
RECEPCIJONISTĖ

Labai gera proga išsidirbti gerą 
darbą atsakomingai merginai.

GERA ALGA.
5 DIENOS PER SAVAITĘ.
GERA DARBO APLINKA.

Atsišaukite šiandien:

301 NO. KEDZIE AVĖ.

REIKIA PATYRUSIOS 
BURROUGHS KNYGŲ 

VEDĖJOS. *

Pilno laiko darbas.
Nuolat moterei virš 40 metų. 

Darbininkams nauda.

Atsišaukite: 
Personnel Department

HARRIS TRUST & SAVINGS 
BANK

115 West Monroe St. 
Room 805.

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūsį ĮPataisymai______

Taisome Visokios 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

NAMŲ IR AUTOMOBILIŲ 
RADIOS

PATARNAVIMAS IR TAISYMAS
LIBERTY ELECTRIC 

2512 WEST 47th STREET 
TeL LAFAYETTE 9690

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


